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CU CÂT                  
NE M÷REĀTE                  
ROBOR-UL RATELE 
LA B÷NCI
CALCULE. Indicele ROBOR la 
3 luni, în funcúie de care sunt calculate 
cele mai multe dobânzi bancare în 
lei, a crescut, ieri, la 2,42 la sutø, cel 
mai mare nivel din 24 octombrie 2014, 
conform datelor publicate de Banca 
Naúionalø a României. > pag. 11

07timp liber
Recital extraordinar 
cu prinûul rus 
al pianului

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Una dintre cele mai respec-
tate facultăţi ale Universităţii 
„Dunărea de Jos”, şi singura 
din ţară, Arhitectura Navală 
lucrează cu motoarele în plin. 

Absolvenţii navalişti gălăţeni 
lucrează pe aproape toate me-
ridianele, mulţi dintre ei fi-
ind angajaţi încă de pe băncile 
şcolii. 

O dovadă în plus că România 
încă mai produce specialişti, 
numai că nu prea ştie cum să-i 
păstreze. „Gradul de angajare al 

absolvenţilor noştri a fost, anul 
trecut, de 92 la sută. De fapt, 
cred că a mai crescut de atunci, 
pentru că din seria de anul tre-
cut au mai rămas numai doi ne-
angajaţi, din 72 de absolvenţi”, 
ne spune decanul Facultăţii de 
Arhitectură Navală, Costel Iuli-
an Mocanu. > pag. 11

Arhitectura Navalù, 
procent record la angajùri

04eveniment
Parteneriat 
Galaûi-Hînceāti pentru 
proiecte europene

valuta BNR

€4,64  
$3,80 
Cursul de schimb valutar
la data de 25.04.2018

meteo

29̊  
Însorit

t

CERCETĂRILE ARHEOLOGICE PREVENTIVE, LA FINAL > EVENIMENT/05

Cavoul Roman, 
unicat în România

MAĀINILE                      
„PE NUMELE ALTUIA“, 
SUSPENDATE            
DIN TRAFIC
OBLIGAŢIE. O ordonanúø 
de urgenúø care va intra în vigoare 
în mai puúin de o lunø prevede cø 
cei care achiziúioneazø vehicule 
trebuie sø înregistreze tranzacúia în 
cel mult trei luni de la cumpørare. 
> pag. 24

24observator
O profesoarù bùutù 
s-a rùsturnat 
cu maāina în trafi c

    Cercetùrile arheologice 
preventive la Cavoul 
Roman, fi nanûate de 
Primùria municipiului 
Galaûi āi realizate de 
Muzeul de Istorie „Paul 
Pùltùnea“, sunt aproape de 
fi nal. Monumentul funerar 
a fost complet scos la 
luminù de sub gunoaie āi 
pùmânt.  . Anca Melinte 
> foto Marius Negri
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editorial
viaţa liberă
ùara arde ÿi Guvernul se piaptønø

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Î
n timp ce premierul 
Viorica Dăncilă 
învaţă încă pronunţia 
numeralelor în limba 

română, zeci de pacienţi se 
îmbolnăvesc grav în focarele 
de infecţie din spitalele 
româneşti, fără ca Ministerul 
Sănătăţii, instituţie din 
subordinea Guvernului, să facă 
ceva pentru a împiedica acest 
lucru.

 În 2015, în spitalele din 
România s-au înregistrat 
peste 5.800 de infecţii doar 
cu bacteria Clostridium 
diffi cile, arată datele ofi ciale. 

Concomitent, românii 
sunt printre cei mai mari 
consumatori de antibiotice 
dintre europeni, fapt ce face 
bacteriile intraspitaliceşti din 
ce în ce mai rezistente în faţa 
tratamentelor. 

 În primăvara anului trecut, 
Guvernul avea un proiect 
privind combaterea rezistenţei 
microbilor la antibiotice. 
Proiectul a ajuns în faza de 
dezbatere publică, însă a 
dispărut în mod misterios 
din peisaj chiar înainte de a 
fi  adoptat. În prezent, potrivit 
Pressone, respectivul proiect se 
afl ă din nou în „procedură de 
avizare internă”. 

 În timp ce documentul 
în cauză se prăfuieşte prin 

Remus 
Basalic

sertarele ministerului, o altă 
ordonanţă, adoptată de urgenţă 
în octombrie 2017, pare menită 
să dea lovitura fi nală unei 
sănătăţi publice şi aşa destul 
de şubrezite. Este vorba despre 
Ordonanţa 70/2017, care permite 
oricărui punct de vânzare 
autorizat să comercializeze 
 şi    antibiotice animale, fără 
recomandarea ori avizul unui 
medic veterinar, fapt ce va 
creşte şi mai mult cantitatea 
de antibiotice pe care o vom 
asimila prin alimentaţie. Asta 
fi indcă animalele crescute 
pentru carne vor fi  tratate fără 

maxime

“
Maeştrii se cunosc 
după ceea ce pot 
face cu lucruri 
puţine
PROVERB CHINEZESC

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
26.04.2018

Sf. Mc. Vasilevs, Ep. Amasiei; u

Sf. Glafi ra 

înapoi
În cap. Ca la Simfonie

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Cine-a pus rondou-n drum? E u

întrebarea izvorâtă din trăsnaia 
de ieri-dimineață petrecută la 
intrarea dinspre Brăila. Scriu din 
auzite, nu-mi aparțin informațiile 
brute: o doamnă profesoară, cam 
de 40 de ani, nevastă de polițist, 
s-a răsturnat cu mașina lângă un 
sens giratoriu și, după testare, i-a 
ieșit o alcoolemie de Vaslui (1,32 la 
mie!). A, și mai important, era ora 
10, deci înainte de miezul zilei! 
Păreri, ca de obicei, călâi: 
1. La cât de mult mă pricep (nici 
măcar la știrile de la ora 5 nu mă 
uit), asta-i alcoolemie de comă și 
încerc să-mi închipui cum arată 
un bărbat în fața unor asemenea 
cifre, nu o femeie. 
2. S-o fi  bucurat în exces 
de victoria lui Liverpool, de 

marți seară, dar cu ce a stropit 
exuberanța?
 3. Oameni buni, era dimineață, 
pentru unii nici măcar prima 
cafea din zi nu se consumă la acea 
oră. Din ce cramă ieșea madam în 
acea stare și de ce mai facem fi ltre 
pe străzi? 
4. La cât de matrafoxată era 
stimabila, deja nu se mai poate 
vorbi despre un accident rutier, 
povestea ar putea arăta cam așa: 
Și, deodată, m-am trezit cu un 
covrig de plastic în brațe, habar 
n-am cum a apărut, hâc. Și nu 
eram în patul din sufragerie, ci 
într-o cutie metalică prevăzută 
cu roți, Dumnezeu știe cine a 
inventat așa ceva. Ce-ați făcut cu 
căruța mea, unde mi-e căruța, 
hâc? Apoi, a apărut un bolovan de 
beton, cred că era de beton, unii îi 
ziceau rondou sau sens giratoriu, 
nu știu ce limbă vorbesc ăștia, 

hâc, și m-am trezit ciufulită. 
Nu-mi mai stătea părul cum 
trebuie, de fapt, am stat în cap 
mai ceva decât la Simfonia 
Lalelelor de la Pitești. Sper ca 
doamna Vio să fi e fericită, hâc.
5. Cum, profesoară, iar soțul 

domniei sale e polițist? Ce exemple 
nefericite pentru societate, cred 
că au început deja pe Facebook 
haterii de serviciu. Exact cum 
s-a întâmplat cu preotul de la 
Independența care, printr-o 
depășire nefericită, a băgat oameni 
în mormânt și în spital. Vai, popii 
sunt niște nenorociți, Biserica 
trebuie ocolită, anatemizată și alte 
rele... Ha? Luăm acum și polițiștii 
la rost, dascălii sunt toți niște 
bețivi, nu există și excepții demne 
de admirație? Unii au patinat deja 
pe această pistă – lipsiți de pată 
sunt doar românii care critică pe 
Facebook.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Într-una din zilele trecute 
– împreună cu tovarăşul/
bădia Romică Bălan, gazetar 
la „Realitatea” de Galaţi, adică 
vajnic şi grijuliu înfăptuitor al 
rubricii „Reporter la punct fi x”, 
însă şi fost Maior de Artilerie 
în Armata Română, şi actual 
POM (Prieten Ofi ţer Moldav) – 
ne afl ăm în sala cu Bibliotecă 
a Şcolii Gimnaziale 28, „Mihai 
Eminescu”, invitaţi chiar 
de doamna Victoria Tănase, 
bibliotecara! Nu-i prima oară 
când particip la discuţii cu 
elevii Clubului de Lectură, care 
are loc o dată pe lună şi în care 

cititorii şcolari îşi prezintă/
povestesc succint cărţile citite 
ori în curs de citire! Se poate 
de/scrie seriozitatea şi bucuria 
membrilor acestui Club, dar ar 
trebui câte o pagină de gazetă 
în fi ecare zi! Se poate spune 
că orice elev/cititor este demn 
de orice mărire şi admirare! 
Dar, am curaj să mărturisesc 
şi să afi rm, aceşti harnici şi 
respectuoşi copii sunt exact ca 
păsările/minunile din Marele 
Sân al Naturii: ştiu să cânte şi 
clar şi frumos şi convingător, 
fără să aibă trebuinţă de aplauze!

 De data aceasta, marea 
surpriză a întâlnirii cu aceşti 
eroi – da, Erou se numeşte un 
Cititor de Cărţi în Condiţiile 

de presiune şi temperatură 
ale Sistemului Statal şi Politic 
din România Contemporană! 
– este prezenţa în Bibliotecă a 
unui grup de fetiţe şi băieţei 
din Clasa Zero! Ce să faci şi ce 
să comentezi când vezi şi auzi 
o droaie de gâgâlici punându-
şi întrebări despre Poezie şi 
Viaţă, despre Lectură şi Curaj, 
despre Şcoală şi Învăţare... şi 
răspunzându-şi cu Fermitatea 
şi Bucuria Revelaţiei în faţa 
Necunoscutului Etern?! Nu 
am putut să nu fi u sincer şi să 
nu le spun că mă simt ca un 
Gulliver prăfuit printre licurici! 
Şi nu am putut să nu le dedic 
şi să nu le rostesc un poem 
„Fabricat în limba română”: 

„sunt soldat cu această poezie 
în mână/ şi adresez războiului 
această grenadă fabricată 
în limba română:// ies din 
tranşee,/ smulg siguranţa,/ 
acţionez spre dreapta/ butonul 
de pornire a ciocârliei/ şi declar 
tuturor copiilor/ noapte bună 
şi lună plină,/ eu,/ ion zimbru,/ 
preşedintele statelor unite ale 
poeziei!”...Sigur că da! Pentru 
răbdare şi responsabilitate, 
declar şi că trebuie s-o invidiez 
frumos şi pe Învăţătoarea Ana 
Maria Marinescu, apărătoarea 
şi instructoarea cestor straşnici 
Pui de Vultur! Le doresc Pace şi 
Iubire! Şi le promit că mâine am 
să mă ţin de Cuvântul pe care li 
l-am dat cu Lacrimi!  .

tragedia
O orø printre Pui de Vultur

divina

să se ţină cont de impactul 
pe care tratamentul pe care-l 
primesc ele îl are asupra 
consumatorului.

Situaţia care se creează 
astfel are efecte dintre cele 
mai grave. S-a văzut cel mai 
bine în urmă cu doi ani şi 
jumătate, la Colectiv, atunci 
când mulţi dintre răniţii care 
scăpaseră cu viaţă din ghearele 
fl ăcărilor au fost răpuşi de 
bacteriile luate din spitalele 
româneşti. În ritmul actual şi 
fără un plan rapid şi efi cient din 
partea autorităţilor, riscăm să 
rămânem fără tratamente, mai 
repede decât ne-am închipui, în 
faţa unor boli pe care 
ne-am obişnuit să le 
considerăm minore. .

nec plus ultra
Cântec 

de Toamnø 
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) l

  
  

 uitau sø plece pøsørile toamna
  
 nimeni
 nici chiar dumnezeu nu mai ÿtia sø ningø
 nopúile erau adevørate victorii ale luminii
 iar secundele se izbeau aÿa de tare unele de altele
 încât nu mai auzeam decât luna
 galbenø ÿi rotundø ca o mirare
  
 aÿa de mult o iubeam pe maria

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Motto:  „se surpă dorul. marginile lumii/ – menghine reci – 
s-apropie de mine./ iar vine toamna. iarăşi mor salcâmii./ 
dar panta rhei tot panta rhei rămâne. (Iolanda Cremene)
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Schimb de experienţă 
între Galaţi şi Cahul
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Conducerea Poliûiei Locale 
Galaûi a primit recent vizita 
unei delegaûii din Raionul 
Cahul – Republica Moldova. 
La primele discuûii, care pun 
bazele unui viitor acord de 
parteneriat, au fost prezenûi: Ion 
Groza - preāedintele Raionului 
Cahul, Vlad Cùāuneanu - 
vicepreāedintele Raionului 
Cahul, Iurie Briceag - comisar-
āef în cadrul Inspectoratului 
General de Poliûie Cahul, Ion 
Focāa - āeful Direcûiei Sud a 
Poliûiei de Frontierù āi Leonid 
Catera - primarul din localitatea 
Brânza.

Partenerii din Republica Mol-
dova s-au arătat interesaţi în mod 
special de structura organizatori-
că a Poliţiei Locale Galaţi, de baza 
materială a instituţiei şi pregă-
tirea profesională a poliţiştilor 
gălăţeni, având în vedere că, în 

ţara vecină, va lua fi inţă, într-un 
viitor nu foarte îndepărtat, Poli-
ţia Comunitară.

Referitor la semnarea unui 
acord de parteneriat cu Poliţia 
Locală Galaţi, şeful Inspectoratu-
lui General de Poliţie Cahul, Iurie 
Briceag, a declarat că are toată 
susţinerea conducerii Ministeru-
lui Afacerilor Interne, a minis-
trului Alexandru Jizdan, pentru 
a încheia un asemenea protocol, 
iar Cahulul, dacă va fi  primul 
raion care dezvoltă parteneriate 
funcţionale în acest domeniu de 
activitate, poate deveni centru pi-
lot pentru structuri similare din 
Republica Moldova.

Preşedintele Ion Groza a ţinut 
să precizeze, la întâlnirea de la 
Galaţi, că raionul Cahul este cel 
mai mare din Republica Moldova, 
ceea ce înseamnă că un schimb 
de experienţă cu Poliţia Locală 
din Galaţi este binevenit, având 
în vedere că securitatea publică 
este importantă pentru ambele 
părţi.

Delegaţia din Republica Mol-
dova, interesată de organizarea 
Serviciului de Ordine Publică, a 
vizitat şi două dintre secţiile de 
poliţie locală de la nivelul Gala-
ţiului, mai precis cele cu numă-
rul 1 şi 5.

Petrică Hahui,  directorul ge-
neral al Poliţiei Locale Galaţi, a 
explicat că prin semnarea unui 
astfel de parteneriat se are în ve-
dere consolidarea relaţiilor bila-
terale de colaborare şi asigurare 
a unei instruiri la standardele in-
ternaţionale şi europene a celor 
două părţi semnatare, precum 
şi iniţierea unor acţiuni comune 
privind luarea măsurilor de pre-
venire şi combatere a infracţiona-
lităţii, de menţinere a siguranţei 
şi liniştii publice, în domeniul 
controlului comercianţilor, pre-
cum şi al disciplinei rutiere, pe 
teritoriul de competenţă.

După ce va fi  fi nalizat, acor-
dul de parteneriat va fi  semnat 
premergător Zilei Poliţiei Locale 
(21 mai).  .

DELEGAúIE OFICIALĂ ÎN VIZITĂ LA POLIúIA LOCALĂ  . PARTENERIAT

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Astăzi, 26 aprilie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi 
Ştefan cel Mare. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, la Cuza 
Vodă şi Cudalbi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

online

ĀOFERUL           
CU ALCOOLEMIE 
DE 2,90 LA 
MIE A AJUNS             
DUP÷ GRATII
ARESTARE. Børbatul care 
søptømâna trecutø a bifat oficial un 
nou record de alcoolemie în trafic 
dupø ce a tamponat o maÿinø la Baia 
Comunalø a fost arestat. Gøløúeanul, 
în vârstø de 50 de ani, a fost reúinut pe 
18 aprilie, dupø ce a condus o maÿinø, 
deÿi nu avea permis, ÿi a tamponat un 
alt autoturism la intersecúia strøzilor 
Basarabiei ÿi Traian. Poliúiÿtii au stabilit 
cø omul avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,59 grame la mie, analizele 
de sânge atestând cø valoarea realø a 
îmbibaúiei etanolice era de 2,90 la mie. 
Motive sufi ciente pentru procurori 
sø cearø arestarea børbatului la 
Judecøtoria Galaúi, propunere care 
a fost însø respinsø. Magistraúii l-au 
plasat sub control judiciar, møsurø 
atacatø la Tribunalul Galaúi, care a 
admis, în cele din urmø, solicitarea 
procurorilor. Āoferul turmentat îÿi va 
petrece astfel urmøtoarele 30 de zile 
dupø gratii, fiind cercetat pentru 
conducere sub infl uenúa alcoolului ÿi 
førø permis. .  M. Constandache

PARTENERII 
DIN REPUBLICA 
MOLDOVA S-AU 
ARĂTAT INTERESAúI 
ÎN MOD SPECIAL 
DE STRUCTURA 
ORGANIZATORICĂ 
A POLIúIEI LOCALE 
GALAúI

162,1320U

gram aur

3,8777 U
franc elveûian gram

3,8065U

dolardol

4,6474U

euro

PUBLICITATE
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 OPORTUNIT÷ùI 
DE STAGIU                 
LA FACULTATEA 
DE INGINERIE 
SPECIALIĀTI. Centrul de 
Excelenúø Prelucrarea Polimerilor din 
cadrul Universitøúii “Dunørea de Jos” 
din Galaúi organizeazø mâine, de la 
ora 10,00, în sala D12 de la Facultatea 
de Inginerie un workshop interactiv, 
avându-i în prim-plan pe specialiÿtii 
de la Renault. Aceÿtia vor vorbi 
studenúilor despre noul model Duster 
ÿi ingineria de proces vehicul, dar 
ÿi despre „Drive Your Future“, unul 
dintre cele mai importante ÿi bine 
structurate programe anuale de stagii 
din România. Programul propune 
studenúilor forme de practicø pløtitø 
în cadrul companiei, care se pot 
fi naliza cu o angajare. Benefi ciarii 
vor avea un tutore care sø îi ajute, o 
tematicø din care sø îÿi aleagø temele 
de cercetare practicø ÿi suport în 
elaborarea lucrørii de licenúø. Anul 
trecut, programul „Drive Your Future“ 
a avut 220 de stagiari înscriÿi, iar de la 
debut, din 2002, a ajutat la pregøtirea 
practicø a 1.800 de studenúi, din 
care peste 30  au fost angajaúi în 
cadrul companiei. Cei interesaúi 
sunt aÿteptaúi mâine la interviu, sunt 
rugaúi sø îÿi aleagø o temø de stagiu 
ÿi sø se înscrie în program la adresa 
DriveYourFuture@renault.com. 
Perioada de practicø ÿi intervalul orar 
sunt fl exibile, ne asigurø organizatorii.   
. Daniela Bogdan 

Programul 
Bibliotecii, 
în weekend

LIBERE. Biblioteca Ju-
deúeanø „V. A. Urechia“ Galaúi 
informeazø publicul cititor cø, 
în perioada 27 aprilie - 1 mai 
2018, instituúia va fi  închisø, atât 
la sediul central, cât ÿi la cele 
patru fi liale: „Costache Negri“, 

„Paul Pøltønea“, „Grigore Vieru“ 
ÿi „Tehnologia informaúiei“. 
Excepúie face ziua de dumini-
cø, 29 aprilie 2018, când va fi  
deschis doar la sediul central, 
în intervalul orar 8,00 - 13,00.  
. R.A.P.

Parteneriat 
Galaţi-Hînceşti 
pentru proiecte europene
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
şi Raionul Hînceşti din Republica 
Moldova au semnat, ieri, la Galaţi, 
o înţelegere de cooperare, cele 
două autorităţi dându-şi mâna 
pentru derularea mai multor 
proiecte cu fi nanţare europeană 
transfrontalieră. Cele două insti-

tuţii intenţionează să acceseze în 
parteneriat aproape trei milioane 
de euro pentru investiţii în sănă-
tate, cultură şi turism.

Consiliul Judeţean Galaţi vrea 
să construiască o Secţie de Pedia-
trie la Spitalul din Târgu Bujor, cu 
25 de paturi (dintre care 13 pentru 
copii şi 12 pentru adulţi) şi vrea să 
fi nalizeze sala de spectacole, cu 
200 de locuri, a Centrului Cultu-

ral „Dunărea de Jos”. Autorităţile 
din Hînceşti vor investi în „reabi-
litarea policlinicii raionale, care 
este într-o stare destul de gravă, 
cu dezvoltarea în oglindă a unei 
secţii de pediatrie modernă”, şi 
în reabilitarea unei mori cu abur, 
din 1912, pe care să o introducă 
în circuitul turistic.

Pentru proiectele care vizează 
sănătatea, CJ şi Raionul Hînceşti 

vor putea accesa 1,3 milioane de 
euro, iar pentru cele dedicate cul-
turii şi turismului – 1,5 milioane 
de euro. Costel Fotea, preşedinte-
le CJ, a afi rmat că dacă lucrările 
prevăzute în proiecte vor depăşi 
sumele care le revin celor două 
autorităţi, instituţiile vor asigura 
din bugetul propriu fi nanţare în 
completare. Proiectele trebuie de-
puse până pe data de 21 mai. .

COLABORARE PENTRU FINANúARE  .  TRANSFRONTALIER

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ai cel mult 50 de ani şi vrei 
să activezi în structurile Ministe-
rului Apărării Naţionale? Nimic 
mai simplu. Centrul de Recrutare 
Judeţean Galaţi anunţă că până 
pe 8 iunie desfăşoară o nouă cam-
panie de recrutare a rezerviştilor 
voluntari, acţiune care îi vizează 
deopotrivă pe bărbaţi şi femei, 
pe cei care au pregătire militară, 
chiar şi doar stagiul obligatoriu, 
sau nu. 

Singurele condiţii pe care tre-
buie să le îndeplinească doritorii 
sunt cetăţenia română şi domici-

liul stabil în România de cel pu-
ţin şase luni de la data depunerii 
cererii de înscriere, să nu fi  fost 
condamnaţi penal, cu excepţia 
celor în cazul cărora a intervenit 
reabilitarea sau amnistia, să nu 
facă parte din grupări interzise 
în România sau culte care con-
travin normelor de păstrare a 
ordinii publice. Informaţii supli-
mentare se pot obţine la sediul 
Centrului Militar Judeţean Ga-
laţi, situat pe strada Domnească, 
nr. 92, zilnic, de luni până vineri, 
între orele 8,00 - 16,00, telefon 
0236/413.163, loc unde se va de-
rula de altfel şi activitatea de re-
crutare.  .

Armata cautù din nou voluntari
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Cavoul 
Roman,

unicat 
în România

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cercetùrile arheologice 
preventive la Cavoul Roman, 
fi nanûate de Primùria 
municipiului Galaûi āi realizate 
de Muzeul de Istorie „Paul 
Pùltùnea“, sunt aproape de 
fi nal. Monumentul funerar a 
fost complet scos la luminù de 
sub gunoaie āi pùmânt. Potrivit 
arheologului Gabriel Jugùnaru, 
având în vedere orientarea lui, 
modul în care a fost decorat, 
dar mai ales ûinând seama 
de faptul cù este un mormânt 
individual, este considerat unicat 
în România. Mâine, reprezentanûi 
ai unei Universitùûi din München 
vor realiza o scanare 3D a 
tuturor zidurilor, care va sluji la 
gùsirea celei mai bune soluûii de 
restaurare āi punere în valoare a 
monumentului. 

„Lucrările de cercetare arheo-
logică sunt aproape fi nalizate în 
sensul că a fost conturat atât la 
interior, cât şi la exterior întregul 
mormânt Hypogeu, o construcţie 
subterană, cu două încăperi păs-
trate, care adăpostea, probabil, un 
personaj de rang înalt, cu o func-
ţie militară”, ne-a declarat arheo-
logul Gabriel Jugănaru. Concret, 
a fost descoperită intrarea, confi -
gurată la bază de o lespede mare 
de calcar gălbui de Başchioi (Tul-
cea). „Călcând pe această lespede 
de calcar de Başchioi se intră în 
camera principală, ai cărei pereţi 
au o grosime de circa 1,50 m şi 
o înălţime până la nivelul antic 
de călcare de 50 cm. Mai sunt 
încă 20 de centimetri sub nivelul 
antic de călcare, dar aceea repre-

zintă fundaţia. Camera mică are 
dimensiuni mai reduse, pereţii 
mult mai subţiri, şi noi credem că 
acolo a fost depus şi defunctul. În 
camera mare, cel puţin pe pere-
tele de vest, s-a păstrat integral o 
bandă formată din două linii pa-
ralele, şi numai în două locuri, 
la distanţe egale, sunt două linii 
verticale care creează practic un 
chenar, în mijlocul acestora fi ind 
patru puncte trasate cu pensula, 
dispuse, la rândul lor, în cruce. 
Deocamdată, tot decorul este în 
stil geometric, nu fi gurativ. În 
camera mică decorul diferă, este 
dispus mult mai jos, aproape de 
nivelul de călcare, şi constă din-
tr-o bandă plină, cam de zece 
centimetri, lucrată tot cu vopsea 
roşie, dar de această dată umplu-
tă”, ne-a explicat arheologul.

 Ce s-a descoperit 
„În camera mare nu am găsit 

decât urme ale nivelului antic de 
călcare, care consta dintr-o bază 
formată din argilă roşie, peste care 
se afl ă un strat dur, format din mor-
tar în amestec de pământ galben. 
În partea de nord a camerei mici, 
în absidă, am găsit urma unui mic 
suport format din patru plăci de 
calcar de Başchioi, cu laturi egale 
de circa 40 de centimetri, care pu-
tea constitui baza unui altar. Iar în 
spatele lui, spre camera mare, sunt 
două urme ale unor stâlpi, tot din 
calcar de Başchioi, iar în stânga şi 
în dreapta acestor stâlpi sunt foar-
te multe bucăţi sfărâmate tot din 
această rocă. Acolo considerăm noi 
că putea fi  amplasată acea fi ridă pe 
care era depus defunctul. În zona 
lui am descoperit câteva obiecte 
despre importanţa cărora, chiar 
excepţională, vom face o confe-
rinţă de presă”, ne-a explicat arhe-
ologul. De asemenea, s-au găsit şi 
câteva oseminte, dar nu în absidă, 
ci în resturile de construcţie.

 De ce este unicat 
„De regulă, acest tip de mor-

minte, cel puţin în Sciţia, zona 
învecinată, erau orientate est-
vest, şi erau familiale, în sensul 
că adăposteau până la câteva 
zeci de defuncţi. Aici avem o altă 
orientare, nord – nord-vest, sud – 
sud-est. Plecând de la orientarea 
mormântului, de la modul în care 
a fost decorat, de la faptul că a fost 
individual, îl considerăm unicat 
în România. Mormântul poate fi  
din a doua jumătate a secolului 

al III-lea sau prima jumătate a 
secolului al IV-lea. Analiza mate-
rialului ceramic şi a pieselor pe 
care noi le-am găsit va determina 
o datare mai exactă, poate chiar 
la nivel de deceniu”, a precizat ar-
heologul Gabriel Jugănaru.

 Cum ar putea fi  pus
în valoare 

Echipa de arheologi, care a fost 
ajutată la săpături de un grup de 
studenţi la Istorie, este convinsă 
că artefactele şi informaţiile des-
coperite pot constitui argumen-
te solide pentru restaurarea şi 
valorifi carea acestui monument. 
„În varianta ideală, se poate face, 
după părerea mea de arheolog, o 
construcţie care să acopere inte-
gral această structură, cu o pasa-
relă prin care se poate vizualiza 
tot ce este aici. Am descoperit şi o 
serie de blocuri masive din bolta 
celor două încăperi. Toate aceste 
elemente ar putea fi  susţinute de 
nişte suporţi metalici, sugerând 
bolta. Iar deasupra se poate face, 
în cadrul acestei construcţii, la 
scară 1/1, reconstituirea întregu-
lui cavou, dar dintr-un material 
foarte uşor”, spune arheologul. 

Până la restaurarea şi valori-
fi carea monumentului, care este 
un proiect de durată, pentru care 
se doreşte accesarea fondurilor 
europene, cavoul va fi  adăpostit 
sub un cort special, în formă de 
hangar, care va etanşeiza perfect 
toată structura. Pentru a proteja 
tencuiala pictată, în interiorul 
cortului trebuie montate nişte 
dezumidifi catoare. .

CERCETĂRILE ARHEOLOGICE PREVENTIVE, LA FINAL  .  DESCOPERIRI 

Arheologul Gabriel Jugùnaru  u foto Marius Negri

Cavoul Roman va fi  protejat de un cort uriaā  u foto Marius Negri

Arheologii au fost ajutaûi de o echipù de studenûi la Istorie  u foto M. Negri

 INCENDIU 
LA UN IMOBIL 
DE PE STRADA 
DOG÷RIEI 

INTERVENŢIE. Douø 
autospeciale de stingere cu apø 
ÿi spumø au intervenit de urgenúø 
pentru a stinge un incendiu izbucnit 
la un imobil de pe strada Dogøriei. 
În imobilul respectiv, care aparúine 
Primøriei Galaúi, locuiesc mai 
multe familii. Pompierii gøløúeni 
au reuÿit sø localizeze incendiul 
ÿi sø îl lichideze, înainte ca acesta 
sø se extindø la întreaga clødire. 
„Locuinúa aparúine primøriei, sunt o 
parte chiriaÿi ÿi o parte proprietari. 
A fost afectatø o suprafaúø de 
aproximativ 70 de metri pøtraúi”, 
ne-a explicat lt. col. Eugen Chiriúø, 
purtøtor de cuvânt al ISU Galaúi. 
La faúa locului a ajuns ÿi un echipaj 
medical, dar nu au fost raportate 
victime.  Dupø ce au lichidat 
incendiul, pompierii au stabilit cø 
incendiul a fost provocat de un 
scurtcircuit la instalaúia electricø de 
la o anexø a imobilului.  . T.M. AR
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Noi volume 
la Salonul 
literar 
„Axis Libri” 

LANSøRI. Azi, de la 
17,00, vor evolua autorii gøløúeni 
A. G. Secarø, cu volumul „Poar-
ta turceascø”, Petru Iamandi, 
traducøtorul volumelor „Teatru 
anglo-american” ÿi „Vita brevis”, 
de Jostein Gaardner, Ioan 

Toderiúø - „Oul, blidul triumfal”, 
ploieÿteanul Mihai Viÿoiu - 
„Era iudelor: un ziar în 460 de 
pagini”,  brøilenii Viorel Coman 
ÿi Nicolae Grigore Mørøÿanu - 
„Locuirea în poezie”.                           
. V. Cilincă

bilanţ
Gùlùûeanul Constantin Frosin  u

a cucerit āi Marile Premii – al 
Academiei Francofone, pentru 
Literaturù al Institutului Italian 
de Culturù, Neapole, Grand 
Prix de Poésie SAPF (Société 
des Auteurs et Poètes de la 
Francophonie). De asemenea, 
ca profesor āi cercetùtor, a 
fost recunoscut prin Diploma 
de Excelenûù a European 
Business Assembly āi Oxford 
Academic Union, pentru titlul 
de (Best) Scientist of the 
Year 2014, pentru Filologie. 
Cu peste 40 de cùrûi proprii 
āi vreo 200 de cùrûi traduse, 
inclus în 100 de antologii 
strùine, Constantin Frosin a 
acoperit o vastù arie culturalù!  

vernisaj
Artiÿtii de mâine ÿi poimâine au expus acum

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Est StudentFest 1́8” a fost 
numele expoziţiei deschise luni, 
23 aprilie, în holul mare al Univer-
sităţii „Dunărea de Jos”, pe sime-
ze fi ind expuse lucrări de pictură, 
grafi că şi sculptură realizate de 
studenţii din ultimul an al Facul-
tăţii de Arte a Universităţii. Eveni-
mentul a fost organizat de Muzeul 

de Artă Vizuală, în parteneriat cu 
Facultatea de Arte a Universităţii 
şi Filiala Galaţi a Uniunii Artişti-
lor Plastici (UAP) din România.

Fondator al Facultăţii de Arte, 
conferenţiarul univ. dr. Ioan Tu-
dor, plastician şi profesor la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin“, a vorbit 
cu căldură despre studenţii săi şi 
a deplâns reducerea ciclului de 
învăţământ de artă universitar 
la numai trei ani. Le-a mulţumit 

celor prezenţi pe simeze, dar şi 
profesorilor – nume notabile ale 
unor foarte talentaţi plasticieni, 
ce se constituie şi în frumoase 
exemple artistice personale, pre-
zenţi acum, alături de studenţi, 
colecţionari şi de criticul Corneliu 
Stoica, „la vânătoare” de viitoare 
biografi i învingătoare în dome-
niu. Directorul Muzeului de Artă, 
Dan Basarab Nanu, a remarcat 
din nou benefi ca legătură dintre 

Liceul de Artă, Facultatea de Arte, 
fi liala UAP - „sub egida” căreia se 
afl ă expoziţia - şi Muzeu. „Sunt 
încântat”, i-a lăudat pe expozanţi 
preşedintele Filialei UAP, plastici-
anul Sava David, care a observat 
calitatea lucrărilor, maturitatea 
expozanţilor. Preşedintele David 
i-a asigurat şi că, pentru ei, „este 
deschisă uşa” Galeriei de Artă „Ni-
colae Mantu”, care e patronată de 
fi lială. .

Constantin Frosin- 
a doua oară 
Premiul 
Horace
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

     Profesorul gùlùûean Constantin 
Frosin a câātigat, pentru a 
doua oarù, în 2003 āi acum, caz 
unic, Premiul Horace pentru 
Traduceri al Cenaclului european 
francofon, cu o prezentare 
realizatù de consilierul european 
al Cenaclului – eruditul scriitor, 
traducùtor āi academician 
Giovanni Dotoli. Cum nu se 
întâmplù în fi ecare zi sù câātige 
cineva douù astfel de premii, 
continuùm “seria”! 

Dotoli, “mare prieten al Româ-
niei”, după cum spune scriitorul 
Frosin (gălăţean „mai cunoscut 
în străinătate decât în ţară“, re-
marcă făcută de prof. univ. dr. Ca-
tinca Agache) despre profesorul 
universitar italian, de la Univer-
sitatea Bari, ce conduce numeroa-
se reviste literare şi e specializat 
în literatură străină, menţionat 
şi pe site-ul Bibliotecii Congresu-
lui American, este consilier eu-
ropean al Cenaclului francofon 
(care are şi consilieri americani), 
autor a cincizeci de volume şi a 
peste 200 de articole şi eseuri pu-
blicate în Italia şi Franţa. 

 Am afl at şi povestea susţine-
rii: în 2014, profesorul Frosin i-a 
trimis italianului cărţile sale “Au 
fi l de mes idees” – eseuri şi “Au 
hasard de mes lectures” – analize 
literare, despre care analistul a 
şi scris două recenzii, în prestigi-
oasele reviste de critică  “Cahiers 

du Dictionnaire” şi în “Revue 
Européenne d’études littéraires”. 
Impresionat, profesorul Dotoli l-a 
propus apoi pe gălăţean la Pre-
miul Horace. 

Chiar şi numai un bilanţ 
succint al carierei gălăţeanului 
nostru uimeşte: nu mai puţin 
de trei recunoaşteri pe plan in-
ternaţional – Medalia  Parlamen-
tului European, în 9́5 (primită 
odată cu Eugen Simion şi Marin 
Sorescu), Premiul European de 
Poezie POESIAS, şi acum Pre-
miul  Horace. Dar ambasadorul 
cultural a primit şi două ordi-
ne naţionale franceze: „L’ Ordre 
des Arts et des Lettres”, în grad 
de Cavaler, promovat ulterior la 
Ofi ţer, precum şi „L’ Ordre des 
Palmes Académiques”  –  direct 
Ofi ţer. A primit şi patru Medalii 
de Aur: cea a Academiei Interna-

ţionale din Luteţia, a Meritului şi 
Devotamentului Francez, pentru 
Literatură – a Societăţii Autorilor 
şi Poeţilor din Francofonie, pre-
cum şi cea a Renaşterii Franceze, 
prin decret semnat de regretata 
Simone Veil – ministru francez, 
prima preşedintă a Parlamen-
tului European. Tot patru sunt 
şi Academiile al căror membru 
titular este: al Academiei Franco-
fone (Paris – Chambéry), al Aca-
demiei Europene de Ştiinţe, Arte 
şi Litere (la invitaţia lui Raymond 
Daudel, teoretician şi chimist, 
asistent al soţilor Curie, Ofi ţer 
al Legiunii de Onoare),  membru 
şi Doctor of Honour of the Balkan 
Academy of Sciences, New Cultu-
re and Sustainable Development 
„Denis Jersov”, Bulgaria, şi al 
Academiei de Ştiinţe a Federaţiei 
Ruse.  .

DE LA CENACLUL EUROPEAN FRANCOFON  .  RECUNOAĀTERE SAGA REGAL÷ 
A GALAùILOR, 
DE VICTOR 
CILINC÷
RECENZIE. Recentul 
studiu, intitulat  „Saga neÿtiutø 
a  Galaúilor. 1917 – 1918. Istoria 
asediului Galaúiului eroic ÿi a 
Bøtøliei ùiglinei“, realizat pe baza 
unei riguroase documentaúii 
de cøtre neobositul scriitor ÿi 
publicist Victor Cilincø, constituie, 
pe drept cuvânt, o adevøratø 
„antropologie a røzboiului”. 254 
de fi le de istorie a Galaúiului în 
timpul Marelui Røzboi pentru 
Întregirea hotarelor ùørii (Galaúi, 
2018). Documentaúia arhivisticø, 
ordonarea faptelor, bibliografi a, 
iconografi a – reprezintø un 
summum de energie, discernere, 
verticalitate ÿi subtilitate 
interpretativø, o suprasolicitare, 
un efort intelectual maxim, care-l 
aÿazø pe autor pe aceeaÿi treaptø 
cu istoricul-cercetøtor care îÿi 
cunoaÿte menirea. (...) Gestul 
søu, susúinut de multø voinúø, foc 
înroÿit pe altarul Istoriei Românilor, 
îmi aminteÿte de sârguinúa 
intelectualilor români, afl aúi în inima 
Franúei, la 1917-1918, când grupaúi 
în jurul ziarului „La Roumanie”, 
s-au strøduit sø-i convingø pe mai 
marii timpului cø dorinúa noastrø 
de întregire a hotarelor úørii este 
un act legitim. Întru aceasta, ei 
nu au renunúat la niciun sacrifi ciu. 
Spre exemplu, inginerul ÿi omul 
politic Paul Brøtøÿanu (1898-1959) 
a vândut toate bijuteriile familiei 
– pentru a úine în viaúø publicaúia 
româneascø de la Paris, pe care 
tot el o fondase. Asemenea, în 
disperare de cauzø, profesorul 
Oreste Tafrali (1876-1937), pentru 
a contracara adversitøúile ilogice 
ÿi mincinoase despre Dobrogea, 
a redactat în câteva ore studiul 
„La Roumanie Transdanubienne“ 
(La Dobroudja). Āi, mai mult, într-o 
singurø noapte a realizat harta 
Dobrogei, pentru a servi ca bazø 
de discuúie la Congresul de Pace 
de la Paris, în 1918. Nu am amintit 
întâmpløtor de Paul Brøtøÿanu sau 
de Oreste Tafrali. Cititorii acestei 
„Saga a Galaúilor 1917-1918“ 
trebuie sø înúeleagø cât valoreazø 
gestul cercetøtorului Victor Cilincø. 
Domnia sa a dat dovadø de 
acelaÿi spirit de sacrifi ciu, uman 
ÿi intelectual, pentru ca, acum, în 
miezul fi erbinte al Centenarului 
Întregirii Hotarelor României Mari, 
dorinúa sa sø devinø literø de lege, 
conÿtientizare, trezire localø ÿi 
naúionalø. A dorit, ÿi a reuÿit cu 
asupra de møsurø, sø onoreze 
Oraÿul martir Galaúi; sø depunø, la 
timp, o cununø de lauri în memoria 
celor Zece Eroi gøløúeni. Prinos 
de recunoÿtinúø, atât pentru fi ii 
Galaúiului, care au cøzut eroic, în 
zilele de 7 - 9 ianuarie 1918, pentru 
apørarea oraÿului, cât pentru toúi 
eroii români, care au creat zid de 
netrecut, cu trupurile lor, în toatø 
curbura Carpaúilor. (...) Depinde 
doar de noi ca amarul acelor 
timpuri sø ne fi e lecúie de trezire 
naúionalø.  .   Livia Ciupercă, 
Iaāi, 22 aprilie 2018 AR
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 MARCIAN 
PETRESCU 
ÎĀI LANSEAZ÷ 
NOUL ALBUM 
LA GALAùI

BLUES. Marcian Petrescu ÿi 
trupa sa „Trenul de noapte“ vor 
susúine un concert la 55 Pub, 
pe 28 aprilie, începând cu ora 
20,00, în care va fi  lansat noul  lor 
album de studio „Drifting Blues“.
Fanii acestuia vor putea asculta 
atât piesele de pe noul album, 
cât ÿi o serie de melodii inedite, în 
premierø. Albumul marcheazø a 
treia colaborare a lui Marcian cu un 
artist american de top din blues-
ul american. Este vorba de Rick 
Estrin, care apare ca invitat special 
în piesa „Sure Seems Strange“, una 
dintre compoziúiile lui de referinúø. 
Aløturi de Marcian Petrescu vor 
urca pe scenø Mihai Tacoi (chitarø), 
Vali Rotari (bas), Vali Vøtuiu 
(percuúie). Marcian Petrescu este 
cotat în prezent drept cel mai bun 
„muzicuúist“ de blues din România, 
cu un sunet ÿi o prezenúø scenicø 
la acelaÿi nivel cu a omologilor søi 
din SUA. Este totodatø ÿi unicul 
muzician român de blues care a 
reuÿit, pânø în prezent, performanúa 
de a avea ca invitaúi pe albumele 
sale de studio doi muzicieni 
legendari din blues-ul American 
(Sugar Blue ÿi Charlie Musselwhite) 
- ambii laureaúi cu premiul Grammy.  
. R.A.P.

„  PISICA VERDE“ 
- O PIES÷ 
CU ĀI DESPRE 
ADOLESCENùI
TEATRU. „Dacø îúi imaginezi 
ceva îndeajuns de mult, începe sø 
existe”, sunø motto-ul unei piese 
de teatru pentru adolescenúi. 
De ce sø nu îúi imaginezi cø 
vineri, 27 Aprilie, ora 18,30, te 
afl i în Aula Magna, Universitatea 
„Danubius”, urmørind febril „Pisica 
Verde“, o piesø de teatru care 
vorbeÿte despre lumi imaginare, 
despre adolescenúø, dragoste ÿi 
singurøtate. Personajele imaginate 
de Elise Wilk nu interacúioneazø 
aproape deloc, ci se adreseazø 
direct publicului, povestind propria 
versiune a aceluiaÿi eveniment. 
Spectacolul este montat de clubul 
de teatru „Arabella”, al Colegiului 
Naúional „Vasile Alecsandri” Galaúi, 
iar din fondurile strânse urmeazø sø 
se fi nanúeze proiecte ˝  ale  liceenilor. 
Preúul biletului este de 15 lei.  
. R.A.P .

Recital extraordinar 
cu prinţul rus 
al pianului
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Un recital extraordinar cu 
Eduard Kunz, supranumit āi 
prinûul rus al pianului, va avea loc 
astùzi, 26 aprilie, începând cu 
ora 19,00, la Teatrul Naûional de 
Operù āi Operetù „N. Leonard“.    

În program vor fi  lucrări de 
Domenico Scarlatti, şapte Sonate, 
de Serghei Rachmaninov - Sonata 
pentru pian nr. 2 op. 36 şi de Franz 
Liszt - Rapsodiile ungare nr. 8 şi 
nr. 12. Prezintă Laura Sava.

Nominalizat printre primii 
zece viitori mari pianişti de BBC 
Music Magazine, Eduard Kunz a 
cântat cu multe orchestre euro-
pene, printre care amintim Royal 
Albert Hall din Londra, orchestra 
Filarmonicii Deutsches Sympho-
nie din Berlin, Filarmonica Ro-
yal din Stockholm şi orchestra 
Scoţiană Royal, Orchestra Naţi-
onală du Capitole din Toulouse 
şi Orchestra RTE, sub bagheta 
dirijorilor Tugan Sokhiev, Chris-
tian Mandeal, Edward Gardner 
şi Nikolai Alexeev. A susţinut re-
citaluri în marile săli de concert 
ale lumii, printre care se numără 
Wigmore Hall din Londra, Brid-
gewater Hall din Manchester, 
Louvre din Paris, Concertgebouw 
din Amsterdam, Winterthur din 
Barcelona, Sala Mare a Conserva-
torului din Moscova.

Eduard Kunz a câştigat în 2007 
Premiul cel mare în cadrul Festi-
valului „George Enescu”, iar la ul-
tima ediţie a Concursului Inter-

naţional Ceaikovski, desfăşurată 
în 2011, eliminarea sa a stârnit 
un adevărat iureş mediatic.

Deşi s-a stabilit în România, 
Eduard revine în Rusia în mod 
regulat şi susţine concerte cu Fi-
lar monica Naţională Rusă şi cu 
orchestrele Filarmonicii din St. 
Petersburg, printre altele, are re-
citaluri la Casa Internaţională de 
Muzică şi Marele Salon al Conser-
vatorului din Moscova.

Născut în Omsk-Siberia, Edu-
ard Kunz a început studiul pianu-
lui cu Galina Gorbunova la Şcoa-

la Nr. 3, apoi cu Mihail Hohlov la 
Şcoala Specială Gnessina pentru 
copii supradotaţi din Moscova şi 
apoi cu Andrei Diev la Conservato-
rul Naţional de Muzică “Piotr Ilici 
Ceaikovski” din capitala rusă.

 A obţinut diploma de mas-
terat cu distincţie şi medalie de 
aur pentru performanţele sale, la 
Royal Northern College of Music, 
profesori fi indu-i Norma Fisher şi 
Mark Ray.  

A fost prezent pe scena Fes-
tivalului Como de Garda, Grieg 
(Oslo), Festivalul Keyboard din 

inedit
Muzeul iluziilor, pentru prima datø la Galaúi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Iluzii optice, 24 de oglinzi de 
mari dimensiuni, care deformea-
ză realitatea, o hologramă pirami-
dală, un generator Van De Graaff 
sau un theremin, instrumentul 
muzical la care poţi cânta fără să 
îl atingi, sunt doar câteva dintre 
lucrurile care îi aşteaptă pe vizita-
tori pentru prima oară în Galaţi la 
primul Muzeu al Iluziilor din Ro-
mânia, care va fi  deschis în peri-
oada 1 - 27 Mai 2018, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii “ Răs-
van Angheluţă”. Conceptul este 
unul unic în România şi are un 

caracter interactiv – vizitatorii vor 
putea înţelege cum funcţionează 
iluziile prin contactul direct cu 
cele peste 100 de obiecte prezen-
tate, dar şi prin explicaţiile unui 
povestitor unplugged, care va ofe-
ri detalii despre mecanismele lor 
de funcţionare şi va face demon-
straţii live.  Deşi este o premieră 
pentru ţara noastră, conceptul de 
Muzeul Iluziilor este unul popu-
lar în multe dintre marile oraşe 
ale lumii, care au astfel de muzee 
interactive permanente: Barcelo-
na, Zagreb, Moscova, Ljubljana sau 
Sankt Petersburg sunt doar câteva 
exemple de metropole cu tradiţie 
în acest sens.

„Noi nu vrem doar să le oferim vi-
zitatorilor o alternativă plăcută pen-
tru petrecerea timpului liber, ci şi să 
le provocăm gândirea, să îi facem să 
înţeleagă care sunt mecanismele lo-
gice şi naturale care se afl ă în spatele 
tuturor iluziilor care ne înconjoară. 
Muzeul Iluziilor e şi o completare 
neconvenţională, dar extrem de 
utilă, a educaţiei formale din şcoli. 
Totodată, le recomandăm vizitatori-
lor să aibă bateria telefonului sau a 
aparatului foto 100 la sută încărcată 
când vin la noi, pentru că vor pleca 
cu multe amintiri frumoase de aici”, 
spun organizatorii. Durata unei vi-
zite este de 60 de minute, iar preţul 
unui bilet este de 15 lei. .

LA TEATRUL NAúIONAL DE OPERĂ āI OPERETĂ  .  ASTøZI divertisment

Gala 
baletului 
gùlùûean, 
la Muzical

DANS. Cu ocazia Zilei Mondiale 
a Dansului, duminicø, 29 aprilie, 
începând de la ora 10,00, la Teatrul 
Naúional de Operø ÿi Operetø „N. 
Leonard“, va avea loc “Gala bale-
tului gøløúean”. Este un eveniment 
organizat în premierø de Ācoala de 

balet „Balletistique Art“. Dansatorii 
mai mari sau mai mici vø invitø la un 
spectacol de galø, unde ÿcolile de 
profi l din Galaúi se vor prezenta cu 
momente deosebite, pregøtite cu 
multø muncø. Intrarea este liberø. 
. R.A.P

New York, precum şi Festivaluri-
le St. Magnus (Scotland) şi City of 
London.

 De-a lungul timpului con-
certele şi recitalurile sale au fost 
difuzate pe cele mai importante 
posturi de muzica clasică ale lu-
mii ca BBC Radio 3, Radio Fran-
ce, Radio Rai, Deutschland Radio 
Kultur şi Orpheus. .
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Ce trebuie să faci 
dacă te muşcă o căpuşă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Încùlzirea vremii din ultimele 
sùptùmâni a dus la apariûia 
inevitabilù a muācùturilor de 
cùpuāe. În plin sezon al acestor 
insecte, medicii vù sfùtuiesc 
sù respectaûi o serie de reguli 
pentru a evita muācùturile. 
Totuāi, în cazul în care aûi 
observat o cùpuāù înfi ptù în 
piele, este important sù nu 
încercaûi sù o smulgeûi, ci sù 
mergeûi la un cabinet medical 
unde insecta poate fi  extrasù în 
condiûii de siguranûù. 

Cel mai adesea, oamenii sunt 
muşcaţi de căpuşe atunci când 
se plimbă prin parc sau se afl ă la 
iarbă verde. Astfel, dacă vă hotă-

râţi să petreceţi o duminică în aer 
liber, nu vă aşezaţi direct pe iar-
bă. Preferabil, dacă afară nu este 
foarte cald, purtaţi haine cu mâ-
neci lungi şi deschise la culoare, 
pentru a observa mai uşor even-
tualele căpuşe. Încercaţi să băgaţi 
pantalonii în şosete pentru a îm-
piedica pătrunderea căpuşelor pe 
sub haine. De asemenea, purtaţi 
încălţăminte adecvată şi nu pa-
puci. Folosiţi spray-uri protectoa-
re, ce se aplică pe piele, împotriva 
insectelor. Astfel de produse se 
găsesc în farmacii.

 Muşcătura de căpuşă este pe-
riculoasă deoarece aceasta poate 
transmite la om boli periculoase, 
precum meningoencefalita sau 
boala Lyme. Microbii responsa-
bili de apariţia acestor afecţiuni 
se găsesc în saliva unora dintre 

căpuşe. Atunci când vedeţi că aţi 
fost muşcat şi încercaţi să smul-
geţi insecta, capul acesteia se poa-
te desprinde de restul corpului şi 
rămâne înfi pt în piele. În acel 
moment, de regulă, toxinele şi 
microbii care se afl ă în salivă pot 
ajunge în sângele persoanei muş-
cate, ducând la îmbolnăvire. Ast-
fel, după ce aţi ieşit în aer liber, 
trebuie să vă examinaţi pielea 
pentru a depista din timp even-
tualele căpuşe, mai ales că muşcă-
tura lor nu este dureroasă.

 Un alt sfat util este să evitaţi 
ieşitul la iarbă verde pe păşuni 
sau în locuri neamenajate în acest 
sens. 

 Ce este boala Lyme 
 Boala Lyme se mai numeşte 

şi borelioza Lyme şi este cauza-

tă de o bacterie transmisă prin 
muşcătura de căpuşă. Căpuşele 
se infectează hrănindu-se cu in-
secte care au sângele infectat de 
bacterie. Afecţiunea se întâlneşte 
cel mai des în Europa, în America 
de Nord şi în Asia. Simptomele ti-
pice includ febra, durerile de cap, 
oboseala şi o erupţie caracteristi-
că pe piele. Această pată apare la 
aproximativ 60-80 la sută dintre 
persoanele infectate, pornind 
din zona muşcăturii. Erupţia 
apare în decurs de trei până la 
30 de zile de la muşcătură, iar o 
particularitate a acestei pete este 
că se răspândeşte în decurs de câ-
teva zile.  .

PENTRU A EVITA ÎMBOLNĂVIRILE  .  SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Agenţia Europeană a Mediu-
lui informează că, anual, 28.000 
de români mor din cauza anu-
mitor probleme cauzate de aerul 
poluat, cum ar fi  bronşitele, ast-
mul sau bolile cardiovasculare, 
iar aproximativ un milion de ro-
mâni suferă de afecţiuni respi-

ratorii. Potrivit ultimelor studii, 
Bucureştiul este una dintre cele 
mai poluate capitale din Europa, 
iar în Iaşi şi Braşov nivelul parti-
culelor care provin de la emisiile 
poluante generate de industrie şi 
trafi c depăşeşte, zilnic, nivelul 
maxim acceptat de legislaţie.

 “Calitatea aerului pe care-l 
respirăm depinde atât de fac-
torii iritativi, incluşi în ceea ce 

numim poluare, cât şi de parti-
culele biologice, care sunt mai 
puţin cunoscute. Ele sunt re-
prezentate, în exterior, de gra-
nulele de polen ale plantelor 
alergizante şi diverse specii de 
mucegaiuri, iar în interior, de 
acarienii din praful de casă, pă-
rul animalelor de companie sau 
mucegaiuri. Aceste aeroalergene 
pot produce sensibilizare alergi-

că, rino-conjunctivită şi astm 
alergic la persoane predispuse”, 
a explicat, prin intermediul unui 
comunicat de presă, dr. Polliana 
Leru, medic primar alergologie 
şi imunologie.

 Medicul precizează că există 
un adevărat pericol de îmbol-
năvire în rândul populaţiei din 
cauza plantelor alergizante, aşa 
cum este ambrozia.  .

Zeci de mii de români mor, anual, 
din cauze asociate aerului poluat

UTIL. Direcúia de Sønøtate 
Publicø (DSP) Galaúi are program 
de lucru cu publicul de luni pânø 
vineri, în intervalul orar 10,00-15,00. 
Sediul central al instituúiei se afl ø 
pe strada Brøilei nr. 177, la parterul 
Spitalului Clinic de Urgenúø „Sf. 

Andrei“. Numørul de telefon de la 
secretariat este 0236.463.704, iar 
adresa de e-mail la care puteúi face 
sesizøri sau solicita informaúii este 
dspgl@dsp-galati.ro. Informaúii 
puteúi gøsi ÿi pe site-ul dsp-galati.
ro.  . R.B.

 UN NOU DECES 
PROVOCAT 
DE GRIP÷
INSP. Numørul persoanelor 
care au murit din cauza gripei 
a ajuns la 126, potrivit ultimei 
informøri a Centrului Naúional de 
Supraveghere ÿi Control al Bolilor 
Transmisibile din cadrul Institutului 
Naúional de Sønøtate Publicø 
(INSP). Ultima persoanø care a 
decedat din cauza gripei suferea 
deja de mai multe boli cronice 
ÿi nu era vaccinatø antigripal. 
Este vorba despre un tânør de 
25 de ani, din judeúul Teleorman, 
confi rmat cu virus gripal tip 
B.Gripa sezonierø este cauzatø 
de virusurile gripale umane care 
infecteazø cøile respiratorii (nas, 
gât, bronhii ÿi, uneori, plømâni). 
Cu toate cø unele infecúii pot fi  
foarte uÿoare, persoanele bolnave 
de gripø au unele sau toate dintre 
urmøtoarele simptome: febrø, 
durere de gât, secreúii nazale, tuse 
seacø, obosealø, durere de cap, 
dureri musculare. Puteúi recunoaÿte 
o virozø respiratorie, alta decât 
gripa, dupø debutul mai lent al bolii 
(începe uÿor cu usturimi în gât, 
nas înfundat, dureri de cap), cât ÿi 
dupø evoluúia mai uÿoarø a bolii. 
Aceste forme de viroze respiratorii 
(røceala) sunt cauzate de alte 
virusuri respiratorii (adenovirus, 
virus sinciúial respirator, virusuri 
paragripale etc.).  . R.B. 

Programul 
de lucru 
cu publicul 
al DSP Galaûi

online

Muācùtura de cùpuāù  u

poate cauza o erupûie 
specifi cù pe piele
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pacienûii care suferù de afecûiuni 
grave, precum cele oncologice, 
hepatita C, boli rare, afecûiuni 
cardiovasculare sau sclerozù 
multiplù, vor avea acces 
neîngrùdit la terapie dupù ce 
Guvernul a aprobat o ordonanûù 
de urgenûù în acest sens. 
Anunûul a fost fùcut de purtùtorul 
de cuvânt al Guvernului, Nelu 
Barbu. 

„Prin acest act normativ se 
asigură accesul pacienţilor cu 
afecţiuni grave, adică oncologi-
ce, boli grave, boli rare, hepatita 
C, afecţiuni cardiovasculare sau 
scleroză multiplă la toate medi-
camentele destinate unei indi-
caţii terapeutice în concordanţă 
cu starea sănătăţii pacienţilor, 
şi nu la un singur medicament, 
aşa cum era reglementat până-n 
acest moment”, a declarat Barbu, 
citat de Agerpres. 

Potrivit ofi cialului, „la baza 
încheierii contractelor cost-vo-
lum-rezultat vor sta mecanisme 
distincte de tip progresiv, fi e pa-
cient - volume, fi e cost efectiv pe 
pacient cu rezultat medical”. „Se 
asigură astfel predictibilitatea 
costurilor atât pentru bugetul 

Fondului Naţional de Asigurări 
Sociale de Sănătate, cât şi pen-
tru deţinătorii de autorizaţie de 
punere pe piaţă. Pentru pacienţi 
nu va exista nicio contribuţie 
personală, diferenţa dintre pre-
ţul de comercializare şi costul 
efectiv pe pacient va fi  acoperit 
de către deţinătorii de autoriza-
ţie de punere pe piaţă cu titlu 
de contribuţie trimestrială”, a 
completat purtătorul de cuvânt 
al Guvernului. 

 Cum vor avea acces 
pacienţii la medicamente 

Potrivit CNAS, prin acest act 
normativ se modifi că mecanis-
mele de încheiere şi derulare a 
contractelor de tip cost/volum/
rezultat astfel încât să crească 
accesul pacienţilor la toate me-
dicamentele inovative care au 
intrat pe Lista de medicamente 
compensate şi gratuite. Pacienţii 
vor avea acces la ele, în funcţie 
de indicaţia terapeutică, stadiul 
bolii şi afecţiunile asociate. Până 
acum, legislaţia prevedea că din 
două medicamente inovative se 
putea face contract cost/volum/
rezultat doar pentru cel mai ief-
tin dintre ele, neexistând posi-
bilitatea opţiunii terapeutice în 
funcţie de starea sănătăţii paci-
entului.  .

ORDONANúĂ DE URGENúĂ APROBATĂ  .  MODIFICARE

agenda medicală

Pacienţii cu afecţiuni 
grave vor avea acces 
neîngrădit la terapii

 TRATAMENT 
INOVATOR 
PENTRU 
CANCERUL 
DE PL÷MÂNI
IMUNOTERAPIE. Un 
nou tratament împotriva cancerului 
de plømâni a obúinut reducerea 
riscului de deces al pacientului cu 51 
la sutø, potrivit Asociaúiei Americane 
pentru Cercetarea Cancerului, citatø 
de EFE. Noua terapie, constând 
în combinarea unui medicament 
din sfera imunoterapiei cu 
chimioterapia, a reuÿit reducerea 
cu mai mult de jumøtate a 
riscului de deces, comparativ cu 
tratamentul care utilizeazø doar 
chimioterapia pentru pacienúii cu 
metastazø nescuamoasø ÿi førø 
celule mici.Medicamentul, testat de 
compania Merck pe 616 pacienúi, 
este cunoscut sub numele de 
Keytruda, iar rezultatele obúinute 
ar putea presupune „o schimbare 
a practicilor“ de imunoterapie 
împotriva acestui tip de cancer, 
a subliniat Leena Gandhi, lector 
de Medicinø la Universitatea din 
New York. Prezentarea succeselor 
obúinute de acest tratament a 
coincis cu rezultatele obúinute de 
o altø imunoterapie bazatø pe 
medicamentul numit Opdivo, produs 
de compania Bristol Myers Squibb.
Acesta, administrat în combinaúie cu 
alte medicamente, a fost capabil sø 
reducø progresia cancerului ÿi riscul 
de deces cu 42 la sutø, comparativ 
cu chimioterapia, la pacienúii care au 
cancer førø celule mici ÿi cu un nivel 
înalt de mutaúie. Ambele rezultate 
depøÿesc amplu aÿteptørile, 
estimate iniúial la circa 30 la sutø, 
noteazø postul de televiziune CNBC.  
. R.B. AR
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Detenţia de weekend 
şi acasă, votată 
de Camera Deputaţilor

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Plenul Camerei Deputaûilor a 
adoptat, ieri, proiectul de lege 
privind mùsuri alternative de 
executare a pedepselor privative 
de libertate, precum detenûia la 
domiciliu āi de weekend pentru 
condamnùrile de maximum 
cinci ani. Proiectul aparûine 
parlamentarilor PNL, dar a 
fost modifi cat substanûial de 
deputaûii juriāti ai PSD āi ALDE, 
relateazù Hotnews.ro. Cei care 
au comis infracûiuni cu violenûù, 
recidiviātii, precum āi cei care 
au fost condamnaûi pentru luare 
de mitù, dare de mitù āi trafi c 
de infl  uenûù nu pot benefi cia de 
aceste mùsuri. 

„Aţi transformat proiectul în 
măsuri alternative la liberarea 

condiţionată”, a reclamat depu-
tatul PNL Gabriel Andronache, 
după vot, nemulţumit de modifi -
cările aduse proiectului de lege de 
către parlamentarii puterii. „Mă 
adresez colegilor din PSD, ALDE, 
UDMR. Pe zi ce trece, transfor-
maţi România într-un paradis pe-
nal. Dacă asta vă doriţi, înseam-
nă că reuşiţi”, a spus şi deputatul 
USR Stelian Ion. După adoptare, 
proiectul va fi  trimis la promul-
gare, însă opoziţia a anunţat că 
va sesiza Curtea Constituţională 
a României (CCR). 

Potrivit avocat.net, parlamen-
tarii vor ca unii infractori să poa-
tă să-şi execute pedepsele într-un 
regim mai permisiv. „Măsurile al-
ternative de executare a pedepsei 
privative de libertate sunt măsuri 
de natură judiciară, dispuse prin 
hotărâre de către judecătorul de 
supraveghere a privării de liber-

tate, constând în înlocuirea mă-
surii executării pedepsei princi-
pale cu închisoarea în regim de 
detenție cu măsura executării 
acesteia la domiciliu, în libertate 
sau în regim special penitenciar”, 
scrie în proiect.

Concret, măsurile alternative 
pentru executarea pedepselor cu 
închisoarea vor fi : închisoarea la 
domiciliu; închisoarea fracţiona-
tă - în timpul săptămânii la domi-
ciliu şi în weekend într-un centru 
de detenţie special sau într-un pe-
nitenciar; închisoarea mixtă - la 
domiciliu, cu prestarea de zile de 
muncă în folosul comunităţii, în 
echivalent.

„Judecătorul de supraveghe-
re a privării de libertate poate 
dispune prin hotărâre una din-
tre măsurile alternative pentru 
persoanele condamnate la o pe-
deapsă de până la 5 ani, care au 

efectuat fracția de 1/5 necesară 
pentru luarea în discuție a re-
gimului de detenție”, prevede 
actul adoptat de deputaţi, cu 
precizarea că se va aplica o pro-
cedură specială.

Măsurile mai lejere de execu-
tare a pedepselor cu închisoa-
rea nu se vor aplica deţinuţilor 
cu abateri disciplinare, celor 
condamnaţi pentru infracțiuni 
de violenţă ori de corupţie sau 
recidiviştilor.

„Măsura alternativă de exe-
cutare a pedepsei privative de li-
bertate a executării la domiciliu 
constă în executarea la domiciliu 
a pedepsei privative de libertate 
cu supraveghere din partea unor 
lucrători anume desemnați de că-
tre Ministerul Afacerilor Interne, 
cu sau fără brăţară electronică”, 
este subliniat în propunerea le-
gislativă. .

CONDIúII MAI LEJERE PENTRU DEúINUúI  .  LEGE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

La 20 de ani de la restructura-
rea sistemului de transport ferovi-
ar ne afl ăm în faţa unei degradări 
a căii ferate. Din anul 1990 şi până 
în prezent, numărul călătorilor în 
transportul feroviar a scăzut de 
peste şapte ori, a spus Maria Mag-

dalena Grigore, secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor, citată 
de Hotnews.ro. La capitolul mate-
rial rulant, la CFR Călători 80 la 
sută dintre locomotivele electrice 
au nevoie de reparaţii, iar la peste 
40 la sută dintre vagoane se impun 
modernizări urgente. Numărul de 
călători cu trenul a scăzut drastic, 
de la 408 milioane în anii ’90, la 

circa 100 de milioane de călători în 
2004 şi la 54 de milioane în 2011. 
În 2015 s-a înregistrat un total de 
66 milioane de călători, dar cu toa-
te acestea ponderea transportului 
feroviar de pasageri continuă să se 
menţină la un procent mic, de 20 
la sută din piața transporturilor”, 
a precizat Maria Magdalena Grigo-
re. Starea precară a infrastructurii 

şi faptul că doar 40 la sută din reţea 
este electrifi cată, nu permit ope-
rarea trenurilor în condiții care 
să atragă un număr mai mare de 
pasageri. Cu toate că reţeaua fero-
viară permite viteze convenţiona-
le între 70 km/h şi 160 km/h, se 
operează cu o viteză comercială de 
sub 50 km/h pentru trenurile de 
călători. .

La CFR Cùlùtori, peste 40 la sutù 
dintre vagoane au nevoie de modernizùri

Procesul 
lui 
Dragnea, 
amânat

JUDECATø. Ieri, la Înalta 
Curte erau programate pledoariile 
fi nale în procesul în care Liviu Drag-
nea este judecat pentru instigare 
la abuz în serviciu în legøturø cu 
angajarea a douø membre de partid 
la Direcúia Generalø de Asisten-

úø Socialø ÿi Protecúia Copilului 
(DGASPC) Teleorman. Numai cø 
s-a decis amânarea ÿedinúei de 
judecatø dupø ce avocaúii unor in-
culpaúi au cerut instanúei sø solicite 
de la Parchetul General date privind 
rolul SRI în acest caz. . C.D.

 CE SE VA 
ÎNTÂMPLA 
CU FIRMELE 
NEDREPT÷ùITE 
LA LICITAùII
ACHIZIŢII. Statul nu va 
mai aÿtepta soluúia defi nitivø ÿi 
irevocabilø la contestaúiile privitoare 
la licitaúiile publice, urmând sø 
semneze contractul de achiziúie 
cu fi rma care a câÿtigat contractul 
dupø prima etapø de contestare, 
potrivit Digi 24. Anunúul a fost føcut, 
ieri, de cøtre ministrul Finanúelor 
Publice, Eugen Teodorovici. În 
viziunea ministrului, møsura este 
menitø sø urgenteze procedurile 
de licitaúii, afl ate de ani de zile în 
diferite blocaje. Ce se va întâmpla, 
însø, dacø o autoritate care 
judecø acea contestaúie, cum ar fi  
Consiliul Naúional de Soluúionare a 
Contestaúiilor sau Curtea de Apel, 
va decide cø fi rma care a pierdut 
licitaúia a fost nedreptøúitø? În acest 
caz, autoritatea contractantø va 
pløti parúial profi tul acestei fi rme 
(care ar fi  fost obúinut dacø acest 
contract ar fi  fost derulat), spune 
ministrul Finanúelor Publice.  
. C.D. 

 F÷R÷ 
CONTRACTE 
DE ÎNCHIRIERE 
LA FISC
MODIFICARE. În 
contextul în care veniturile din chirii 
se pot declara, mai nou, printr-
un mecanism fi scal ÿi folosind 
o nouø declaraúie (formularul 
212), normele Codului fi scal se 
vor modifi ca curând, conform 
unui document pus în dezbatere, 
søptømâna trecutø, astfel încât sø 
disparø cerinúa înregistrørii la Fisc a 
contractelor de închiriere din care 
rezultø veniturile impozabile, potrivit 
avocat.net.  . C.D. AR
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Arhitectura Navală, 
procent record la angajări
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai respectate 
facultùûi ale Universitùûii 
„Dunùrea de Jos”, āi singura 
din ûarù, Arhitectura Navalù 
lucreazù cu motoarele în plin. 
Absolvenûii navaliāti gùlùûeni 
lucreazù pe aproape toate 
meridianele, mulûi dintre ei fi ind 
angajaûi încù de pe bùncile 
ācolii. O dovadù în plus cù 
România încù mai produce 
specialiāti, numai cù nu prea 
ātie cum sù-i pùstreze. 

„Gradul de angajare al absol-
venţilor noştri a fost, anul trecut, 
de 92 la sută. De fapt, cred că a mai 
crescut de atunci, pentru că din 
seria de anul trecut au mai rămas 
numai doi neangajaţi, din 72 de ab-

solvenţi”, ne spune decanul Facul-
tăţii de Arhitectură Navală, Costel 
Iulian Mocanu. „Jumătate dintre 
studenţii de anul IV sunt deja 
angajaţi. Patru dintre ei lucrează 
la GLO Marine, doi la Navyk, trei 
la Ship Design Group, vreo patru 
la ICE Engineering, mai lucrează 
şi la fi rme de arhitectură nava-
lă... Iar absolvenţii noştri sunt pe 
toate meridianele”, completează 
unul dintre profesorii facultăţii 
gălăţene, şef lucrări dr.ing. Eugen 
Găvan.

 O dovadă în plus că navaliştii 
care se şcolesc pe băncile facultă-
ţii gălăţene sunt la mare căutare o 
reprezintă bursele private pe care 
şantiere navale şi companii presti-
gioase le oferă studenţilor.  „Cam 
50 la sută dintre studenţii noştri 
de la licenţă sunt cuprinşi într-un 
program de burse. Astfel de burse 

ne acordă Vard Tulcea, Vard Brăila, 
Damen Galaţi, ICE Engineering, 
sperăm să obţinem şi de la Ship-
yard ATG Giurgiu, fostul şantier 
naval, şi, de asemenea, de la GLO 
Marine”, spune decanul. În paran-
teză fi e spus, GLO Marine, care are 
un birou şi în Regatul Unit, lângă 
Londra, este compania fondată de 
trei foşti absolvenţi – Alin Pohilcă, 
Liviu Moise şi Liviu Gălăţanu, care 
nu au uitat de unde au plecat. După 
cum aţi putut citi în ziarul nostru 
de ieri, Alin şi cei doi Liviu au lan-
sat recent primul concurs de con-
cept design, pe echipe, pentru un 
catamaran de agrement, concurs 
adresat studenţilor de anul III şi la 
care marele premiu este de 1.000 
de euro – o premieră în istoria Fa-
cultăţii de Arhitectură Navală. 

Conform lui Eugen Găvan, pe 
lângă bursele private, oferite de 

mediul economic, studenţii na-
valişti gălăţeni benefi ciază şi de 
o serie de avantaje fi nanciare din 
partea statului. „De la bugetul sta-
tului, studenţii noştri au burse de 
performanţă, în cuantum de 1.000 
de lei pe lună. Avem două astfel de 
burse, pentru studenţii merituoşi, 
cu note peste 9,70-9,80. Mai avem 
54 de burse de merit (800 de lei pe 
lună) şi 36 de burse sociale (600 de 
lei pe lună). Acestea sunt în vigoare 
de la 1 octombrie 2017 şi se acordă 
semestrial, iar la fi ecare şase luni 
se recalculează punctajul”. 

Interesant este că sunt şi stu-
denţi care însumează trei forme 
de plată: o bursă de la stat, una 
privată, din partea unui şantier 
naval, şi mai şi lucrează. Este ca-
zul unui student de anul III, care 
câştigă astfel 2.800 de lei net pe 
lună. .

NAVALIāTII GĂLĂúENI, LA MARE CĂUTARE  .  PERFORMANŢE

Bazinul de carene  u

al Facultùûii 
de Arhitecturù Navalù

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Indicele ROBOR la 3 luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei, a crescut, ieri, la 2,42 la sută, cel 
mai mare nivel din 24 octombrie 
2014, conform datelor publicate de 
Banca Naţională a României. Tot 
la maximul atins pe 24 octombrie 
2014 a ajuns, ieri, şi indicele ROBOR 
la 6 luni – 2,54 la sută. 

ROBOR la 3 luni este indicato-
rul principal în funcţie de care 
se calculează dobânzile variabile 
la creditele în lei la aproape toate 
băncile din România. Există însă 
şi bănci care folosesc ROBOR la 
6 luni. 

Am întrebat reprezentan-
tul unei bănci gălăţene care 
sunt efectele practice ale aces-
tei creşteri şi cu cât vor creşte 
ratele celor care au credite la 
bănci. Prezentăm în continu-

are trei exemple de calcul, cu 
precizarea că acestea sunt esti-
mative. Astfel, pentru un credit 
de 70.000 lei, echivalentul a cir-
ca 15.000 de euro (să zicem, un 
credit auto), rata lunară creşte 
cu 43 de lei, de la 1.442 la 1.485 
lei. Pentru un credit contractat 
de 34.000 lei (aproximativ 7.000 
euro), rata lunară va creşte cu 
20 de lei, de la 703 la 723 lei. În 
fi ne, rata unui credit de 10.000 
lei (de exemplu, pentru nevoi 

personale) se măreşte cu 6 lei, 
de la 210 la 216 lei. 

Noile valori ale ROBOR vor 
fi  luate în calcul începând cu 1 
iulie, când dobânzile vor fi  mo-
difi cate atât de băncile care fo-
losesc ROBOR la 3 luni, cât şi de 
celelalte. Este greu de crezut că 
va fi  adoptat ROBOR-ul maxim, 
pentru că fi ecare bancă va decide 
procentul pe care îl va folosi, în 
funcţie de calculul de oportuni-
tate pe care şi-l va face. .

Cu cât ne mùreāte ROBOR-ul 
ratele la bùnci

 FISCUL 
VA RENUNùA LA 
ÎNREGISTRAREA 
CONTRACTELOR  
DE ÎNCHIRIERE
PROIECT. În contextul 
în care veniturile din chirii se pot 
declara, mai nou, printr-un nou 
mecanism fi scal üi folosind o 
nouø declaraúie (formularul 212), 
normele Codului fi scal se vor 
modifi ca curând, conform unui 
document pus în dezbatere 
søptømâna trecutø, astfel încât sø 
disparø cerinúa înregistrørii la Fisc 
a contractelor de închiriere din 
care rezultø veniturile impozabile, 
informeazø avocatnet.ro. În 
proiectul de norme în dezbatere 
nu se mai regøseüte obligaúia de 
a duce contractul la Fisc în 30 
de zile de la încheiere, iar acest 
aspect e subliniat üi de iniúiatorii 
proiectului: „Contribuabilii 
care obúin venituri din cedarea 
folosinúei bunurilor din patrimoniul 
personal au obligaúia depunerii 
la organul fi scal competent a 
declaraúiei pe fi ecare sursø de 
realizare a venitului, în termen 
de 30 de zile de la încheierea 
contractului”. Prin urmare, 
obligaúia de a depune declaraúia 
fi scalø unicø (formularul 212) 
va trebui îndeplinitø în termenul 
de 30 de zile de la încheierea 
contractului. Pentru a intra în 
vigoare, aceste modifi cøri ale 
Codului fi scal trebuie aprobate de 
Executiv üi publicate în Monitorul 
Ofi cial. . C.L. 

Întâlnirea 
dintre Calorgal                
āi ArcelorMittal, 
anulatù

EĀEC. Întâlnirea care ar fi  trebuit 
sø aibø loc marúi, la sediul AJOFM 
Galaúi, între reprezentanúii Resurselor 
Umane de la ArcelorMittal ÿi Calorgal, 
n-a mai avut loc, deoarece reprezen-
tanúii combinatului n-au mai venit. Nu 
a fost stabilitø o altø întâlnire ÿi nimeni 

dintre cei implicaúi nu a dorit sø co-
menteze. Reamintim, AJOFM s-a oferit 
sø medieze un dialog între cele douø 
companii, în încercarea de a fi  oferitø o 
alternativø de job pentru cei peste 300 
de oameni de la Calorgal care vor fi  
disponibilizaúi în acest an. . C.L.AR
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Festival autentic
pentru micii fotbalişti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Stadionul „Siderurgistul” a 
fost, pentru douù zile, gazda 
unei importante competiûii de 
fotbal pentru elevii din ācolile 
gimnaziale, „Cupa Hagi – 
Danone”, competiûie sub egida 
FRF. Pe „Siderurgistul” au 
venit mai multe sute de viitori 
fotbaliāti, reprezentând 32 de 
echipe. S-a jucat pe teren redus, 
fi ecare grupare evoluând în 
formula de „7+1”. 

Cele 32 de echipe au jucat în 
sistem eliminatoriu, în faza semi-
fi nalelor ajungând cele mai bune 

patru: Şcoala Nr. 12 – Şcoala Nr. 
3, meci încheiat cu scorul de 1-0, 
acelaşi scor înregistrându-se şi în 
a doua semifi nală, Şcoala Nr. 33 
- Şcoala Nr. 11.

Astfel, fi nala mare a competi-
ţiei a fost susţinută de Şcoala Nr. 
12 şi Şcoala Nr. 33, prima impu-
nându-se, la mare luptă, cu scorul 
de 2-1. 

Marcatorii celor trei goluri 
au fost Eduard Ştefan Brăescu 
şi Cristian Viorel Dajbog pentru 
câştigători, respectiv Denis An-
drei Puţanu. 

Brăescu a fost şi golgheterul 
competiţiei, alături de Rafael 
Corangă (Şcoala nr. 19), ambii cu 
câte 6 reuşite. 

Primele locuri în clasamen-
tul general au fost ocupate de: 1. 
Şcoala Nr. 12 „Miron Costin” (din 
cartierul IC Frimu – profesor Ga-
briel Cucu), 2. Şcoala Nr. 33 (din 
Micro 38, profesor Marcel Chiri-
lă), 3-4 Şcoala Nr. 3 (prof. Laura 
Sârbu) şi Şcoala Nr. 11 (prof. Săn-
diţa Vasile).

Iată loturile celor două 
fi naliste: 

Şcoala Nr. 12:  Mario  Ales san dro 
Ştefu – Matei Frunză (fi ul cunos-
cutului fotbalist Sorin Frunză), 
Ale xandru Nechifor, Eduard 
Ştefan Brăescu, Cristian Viorel 
Dajbog, Eduard Cristian Radu, 
Robert Leonard Panaite, Rareş 
Vasile Mardale, David Manole, 

Alexandru Donţu, Andrei Victor 
Coşniţă şi Andrei Denis Marcu.

Şcoala Nr. 33: Andrei Bogdan 
Matei, Sebastian Nicuşor Roşu – 
Gabriel Andrei Munteanu, Ionuţ 
Mario Roşu, Mihai David Blăna-
ru, George Darius Mocanu, An-
drei Aurel Gropeneanu, Andrei 
Denis Popa, George Cristian Bâş-
că, Andrei Denis Puţanu, Mihail 
Raul Nistor şi Petru Irimiea.

Turneul fi nal al acestei com-
petiţii naţionale va avea loc la 
Constanţa, în luna iunie. .

„CUPA HAGI-DANONE”  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Sezonul competiúional 
se apropie de sfârüit, iar gøløúenii 
de la Dunørea au participat cu trei 
echipe de copii la „Cupa Primøverii“, 
turneu desføüurat la Otopeni . „Am 
prezentat douø echipe la Under 10 üi 
una la Under 8. Cei mici au fost pen-
tru prima datø la o competiúie üi sunt 
foarte mulúumit de evoluúia lor, aüa 
cø îi evidenúiez pe toúi. Totuüi, trebuie 
sø-l menúionez pe portarul Andre-
as Marcu, care a jucat la ambele 
categorii de vârstø“, a declarat Ion 
Berdilø, antrenorul gøløúenilor. Copiii 
de la Dunørea urmeazø sø încheie 
competiúiile peste o søptømânø, tot 
la Otopeni, la „Cupa Triumf“. Cum 
la patinoarul din Galaúi nu mai este 
gheaúø, micuúii hocheiÿti se pregø-
tesc la Stadionul „Portu Roÿu“, pe 
terenul  sintetic de la patinoar üi la 
Grødina Publicø, pe role. 

ÎNTRUNIRE. La Liceul cu 
Program Sportiv a avut loc Cercul 
Pedagogic al profesorilor din unitøúile 
ÿcolare cu profi l sportiv. La dezbate-
rile referatului „Mijloace efi ciente de 
dezvoltare a pregøtirii fi zice generale” 
au participat componenúii catedrelor 
de atletism, baschet ÿi fotbal, re-
spectiv Marlena Chiúu, Maria Ciocan, 
Andreea Pleÿu – Tudorache, Andrada 
Miron, Oana Tiron, Tudose Teodoraÿ-
cu, Dragoÿ Gherasim, Gh. Bedreagø, 
Andrei Apostol, Silviu Pøunescu ÿi 
Florin Pøunescu, aløturi de repre-
zentanúi ai CSĀ Galaúi, CSĀ Tecuci, 
DJTS ÿi Inspectoratului Ācolar.  .

Puātii de la 
Dunùrea, 
meciuri amicale
la Otopeni

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România,   
pe locul opt 
în Fed Cup

TENIS. România a urcat 
douø locuri, de pe 10 pe 8, în cla-
samentul Fed Cup, dupø ce echipa 
femininø de tenis a úørii noastre a 
învins în weekendul trecut Elveúia 
cu 3-1, la Cluj-Napoca, ÿi a promo-
vat în Grupa Mondialø.   Elveúia a co-

borât un loc în urma acestui eÿec, 
dar totuÿi se afl ø înaintea României, 
pe locul 7. Cehia ocupø în continu-
are primul loc, urmatø de echipa 
SUA, deúinøtoarea trofeului, ÿi de 
Belarus, care a urcat o poziúie.  
. M.Căpăţînă

online

Eduard Ātefan Brùescu āi Rafael Corangù, golgheterii „Cupei Hagi-Danone“ u

Echipa Ācolii „Miron Costin“, câātigùtoarea etapei zonale Galaûi u
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competiţii 
rezultate

 CAMPIONI 
PRINTRE ELEVII 
DIN M÷ST÷CANI
CAMPANIE. Direcúia 
Judeúeanø pentru Tineret 
üi Sport Galaúi a organizat 
o nouø etapø a campaniei 
naúionale „Campionii României 
în ücoalø, liceu üi universitate“, 
caravana ajungând la Ācoala 
Gimnazialø „Petre Poalelungi“ 
din Møstøcani (profesor educaúie 
fi zicø, Fønica Enache). Invitaúii 
au fost doi maeütri ai sportului, 
fosta atletø Daniela Antipov - 
locul trei la Jocurile Mondiale 
Universitare üi fostul hocheist 
Ion Berdilø (acum antrenor la 
CSM Dunørea), component 
al echipei României care a 
ocupat locul cinci la Jocurile 
Olimpice de la Lake Placid (1980). 
Aceütia le-au vorbit elevilor 
despre binefacerile practicørii 
sportului, îndemnându-i sø le 
urmeze exemplul. Acúiunea s-a 

încheiat cu „Crosul 
Micii Alergøtori“, 
DJTS premiindu-i 

pe cei mai merituoÿi.  
. Gh. Arsenie, 
M. Petrescu 

volei
Arcada este vicecampioanø

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa masculină de volei 
Arcada Galaţi a câştigat meciul 
din ultima etapă, din deplasare, 
cu SCMU Craiova, scor 3-0, dar 
n-a fost de ajuns pentru a câştiga 
campionatul. Tricolorul Ploieşti 
a rezistat presiunii puse de Ar-

cada şi a reuşit să câştige jocul 
de pe teren propriu, 3-0 cu VM 
Zalău, astfel că a obţinut în pre-
mieră titlul de campioană, cu un 
singur punct mai mult faţă de 
echipa gălăţeană în clasamentul 
fi nal.

 Cei din Zalău au dat speran-
ţe gălăţenilor doar în primul set, 
în care s-au afl at mai tot timpul 

la conducere, inclusiv spre fi nal, 
dar ploieştenii au revenit de la 20-
23 şi s-au impus cu 27-25. Urmă-
toarele două seturi au fost fără 
emoţii pentru cei de la Tricolorul 
(25-17, 25-19).

 Astfel, voleibaliştii de la Ar-
cada au obţinut medaliile de ar-
gint, locul doi fi ind cea mai bună 
clasare de până acum, după ce în 

precedentele două ediţii echipa 
gălăţeană a fost medaliată cu 
bronz. 

 Arcada va încerca să înche-
ie sezonul cu un trofeu, cel al 
„Cupei României”, competiţie al 
cărei turneu fi nal va avea loc la 
Galaţi, pe 1 şi 2 mai. În semifi -
nale, Arcada va juca pe 1 mai, de 
la ora 19,00, cu VM Zalău.  .

Searù 
de Europa 
League

FOTBAL. În aceastø 
searø sunt programate partidele 
din prima manÿø a semifi nalelor 
competiúiei intercluburi Europa 
League. Marea atracúie o re-
prezintø întâlnirea de la Londra, 
dintre Arsenal ÿi Atletico Madrid. 

În celølalt joc se confruntø 
Olympique Marseille ÿi RB Sal-
zburg. Ambele meciuri încep de 
la ora 22,05 ÿi vor fi  transmise în 
România atât de Telekom Sport, 
cât ÿi de cele douø canale Look.  
. M. Căpăţînă

Oţelul s-a dezlănţuit, 
a dat cinci goluri
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oûelul 
Galaûi a bifat a patra victorie 
consecutivù, ultima victimù fi ind 
CSM Roman, pe care a învins-o 
cu 5-1, în cadrul etapei a 24-a din 
Liga 3, Seria I. 

 A fost un adevărat show ofen-
siv făcut de roş-alb-albaştri, des-
pre care se poate spune că au fost 
miloşi cu adversarii şi că Roma-
nul a scăpat ieftin cu cinci goluri 
încasate.

 Totuşi, nu a fost chiar un 
meci facil pentru Oţelul. Oaspe-
ţii au avut prima mare ocazie a 
meciului, iar la a doua acţiune 
de atac mai consistentă chiar 
au deschis scorul (min. 15). Oţe-
lul a reacţionat repede, a egalat 

prin Sălăgeanu (min. 19), iar pâ-
nă-n pauză a readus meciul în 
coordonatele dorite de puţinii 
suporteri din tribune (aproxi-
mativ 500). Sălăgeanu a trimis 
în bară (min. 24) cu o execuţie 
superbă a unei lovituri libere din 
lateral, iar Necşulescu a făcut 2-1 
(min. 33), după ce anterior Câr-
jan ratase de puţin cadrul porţii. 
În ultimul minut al reprizei s-a 
făcut 3-1, după o fază superbă, 
pornită de la o pasă a portaru-
lui Udeanu, Sălăgeanu a prelun-
git prima peste adversar pentru 
Sevastian, juniorul de pe fl ancul 
stânga a zburdat de la centrul 
terenului până la marginea ca-
reului, a centrat perfect, pe jos, 
pentru Cârjan, care a luat faţa 
fundaşului şi a fi nalizat perfect, 
lângă bară. 

 În repriza secundă, Oţelul a 
ratat o sumede-

nie de ocazii clare, ghinionistul 
zilei fi ind Bârlădeanu, care s-a 
afl at de patru ori în faţa golu-
lui, inclusiv în situaţia de trei 
roş-alb-albaştri având în faţă 
doar portarul advers. Bahnaşu, 
intrat în partea a doua, a ratat şi 
el trei ocazii uriaşe, dar fi nalul 
i-a aparţinut: pasă decisivă pen-
tru Muscă la golul de 4-1 (min. 
83) şi marcator pentru 5-1 (min. 
90). Astfel, Oţelul şi-a luat revan-
şa în faţa celor de la Roman după 
înfrângerea din tur (2-1). 

 Antrenorul Alexandru Cio-
banu a început meciul cu Udea-
nu – Al. David, Gîţă, R. Moglan 
(cpt), Sevastian – Crihană, Chi-
riac – Bârlădeanu, Necșulescu, 
Sălăgeanu – Cârjan. În repriza 
a doua au mai evoluat: Manău, 
Bahnașu, Al. Vasile și Muscă.

 Tehnicianul gălăţean a vorbit 
şi despre partea goală a paharu-

lui, începutul de meci cu neaten-
ţii în defensivă. „Ştiam exact ce 
pot să joace şi nu este în regulă 
să ne surprindă cu ce ştim. În 
perspectiva meciului următor, 
trebuie să fi m mult mai atenţi, 
mai echilibraţi în ambele faze 
ale jocului, să nu mai oferim 
spaţii adversarului, pentru că 
asta te poate costa într-o luptă 
ca a noastră, pentru promovare”, 
a spus Alexandru Ciobanu, care 
a lăudat totodată spiritul de grup 
unit cu care jucătorii săi au pu-
tut să revină pentru a doua oară 
la rând de la 0-1.

 Următorul meci va fi  unul 
extrem de important, pe terenul 
formaţiei AFK Csikszereda Mier-
curea Ciuc, o contracandidată la 
promovare. Partida se va disputa 
sâmbătă, cu începere de la ora 
17,00, pe Stadionul „Municipal“ 
din Miercurea Ciuc.  .

RECITAL OFENSIV  .  FOTBAL

  u foto SC Oţelul
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Trump şi Macron, 
cu ochii pe programul 
nuclear iranian
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Donald Trump āi Emmanuel 
Macron au vorbit în cadrul unei 
conferinûe de presù comune 
despre dorinûa lor de a se ajunge 
la un „nou“ acord cu Iranul, 
constatând dezacordul lor în 
privinûa textului actual privind 
programul nuclear al Republicii 
Islamice, care pare mai fragilizat 
ca niciodatù, comenteazù AFP.  

Preşedintele american şi omo-
logul său francez, care a insistat 
îndelung asupra complicităţii lor, 
au rămas evazivi în ce priveşte 
conturul şi amploarea acestor noi 
negocieri, dorite de amândoi, dar 
care urmează să întâmpine opozi-
ţia fermă a Teheranului.

„Dorim să putem lucra asupra 
unui nou acord cu Iranul“, a afi r-
mat Emmanuel Macron, amintind 
posibilitatea ca omologul său ame-
rican să-şi pună în aplicare promi-

siunea de campanie şi să renunţe 
la acest text vizând să împiedi-
ce Iranul să se doteze cu bomba 
atomică.

„Nu rupem un acord pentru a 
nu merge nicăieri, construim un 
nou acord care este mai larg“, a 
continuat el, subliniind dorinţa sa 
de a aborda „toate subiectele regiu-
nii“, printre care Siria şi activităţile 
balistice ale Republicii Islamice.

Liderul de la Casa Albă, care s-a 
pronunţat pentru un nou text pe 
baze „solide“, a acuzat din nou, în 
cursul unei conferinţe de presă co-
mune, acordul „ridicol“ încheiat de 
predecesorul său democrat Barack 
Obama. 

„Vom vedea ce se va întâmpla 
după 12 mai“, a spus el, referindu-
se la scadenţa la care va lua o deci-
zie privind acest acord încheiat în 
2015, după ani de negocieri, între 
Iran şi Grupul 5+1 (Statele Unite, 
Marea Britanie, Franţa, Rusia, Chi-
na şi Germania). În ultimele zile, 
Rusia, China şi Marea Britanie au 

pledat pentru menţinerea acordu-
lui, sprijin substanţial pentru Em-
manuel Macron, care a repetat la 
sfârşitul săptămânii trecute că nu 
există „un plan B“ pentru a împiedi-
ca Iranul să fabrice bomba atomică.

 Trump vrea mai mulţi bani 
de la ţările arabe 

În contextul discuţiilor des-
pre Iran, preşedintele american, 
Donald Trump, a îndemnat ţările 
arabe să majoreze "enorm“ contri-
buţiile lor fi nanciare la eforturile 
occidentalilor pentru a contracara 
infl uenţa Iranului în Orientul Mij-
lociu, cu scopul ca Teheranul să 
nu profi te de victoriile împotriva 
grupării Stat Islamic (SI), relatează 
AFP.

„În momentul în care noi vâ-
năm asasinii SI din Siria, este 
esenţial ca naţiunile responsabile 
din Orientul Mijlociu să majoreze 
propriile contribuţii pentru a îm-
piedica Iranul să profi te de succe-
sul eforturilor noastre anti-SI“, a 

declarat Donald Trump în cursul 
conferinţei de presă organizată în 
comun cu preşedintele francez, 
Emmanuel Macron.

Mai multe ţări arabe participă 
la coaliţia internaţională condusă 
de Statele Unite pentru a comba-
te grupările jihadiste din Siria, în 
principal oferind sprijin logistic. 
Republica Islamică este la rândul 
său angajată în confl ictul sirian 
alături de regimul Bashar Al-
Assad.

„Există ţări foarte bogate în Ori-
entul Mijlociu. Ele trebuie să vină 
cu contribuţii majore. Nu fac acest 
lucru atât cât ar trebui“, a adăugat 
preşedintele american. "Trebuie 
să-şi majoreze enorm efortul lor 
fi nanciar, enorm, nu puţin“, a in-
sistat el.

Arabia Saudită sunnită şi Ira-
nul şiit, cele două puteri rivale din 
Orientul Mijlociu, sunt angajate de 
mai mulţi ani în confl icte prin ali-
aţi interpuşi, în Siria, Yemen, Irak 
sau Liban. .

CONSULTĂRI LA CASA ALBĂ  .  ACORD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul israelian al apărării, 
Avigdor Lieberman, a declarat că 
ţara sa va distruge orice sistem an-
tirachetă performant rusesc desfă-
şurat pe teritoriul Siriei dacă acesta 
va fi  folosit împotriva avioanelor 
israeliene, dar a ţinut să sublinieze 

că Israelul nu este interesat de o es-
caladare a tensiunilor cu Moscova, 
informează dpa şi EFE. „Un lucru 
trebuie să fi e clar: dacă cineva va 
trage în avioanele noastre, noi îi vom 
distruge“, a spus Avigdor Lieberman 
pentru Ynet, un portal de ştiri local. 
„Există sisteme ruseşti în Siria şi ele 
nu sunt folosite împotriva noastră. 
Avem o linie de comunicare deschi-

să, un dialog real, uneori nu atât de 
simplu, dar un dialog sincer şi des-
chis cu ruşii“, a declarat totodată Li-
eberman, adăugând că acest lucru a 
prevenit confruntările cu Moscova. 
Potrivit ministrului israelian, Isra-
elul nu se amestecă în problemele 
interne ale Siriei, însă nu va permite 
ca Iranul - un susţinător important 
al preşedintelui sirian, Bashar al-As-

sad, alături de Rusia - să-şi consoli-
deze poziţiile în ţara vecină. Aceste 
declaraţii au fost făcute pe fondul 
informaţiilor conform cărora Rusia 
ia în considerare posibilitatea de a li-
vra Siriei sisteme de apărare antira-
chetă S-300. Israelul este una dintre 
ţările care întreprind lovituri aeri-
ene în Siria, alături de Rusia, SUA, 
Turcia şi alte câteva. .

Con fl  ictul din Siria – avertisment 
al Israelului la adresa Rusiei

China nu are     
sprijinul Indiei 
pentru          
„Drumul Mùtùsii” 

DEZACORD. China nu a reu-
ÿit sø obúinø marúi sprijinul Indiei pentru 
ambiúiosul søu proiect de infrastructurø 
„Belt and Road” (noul „Drum al Mø-
tøsii”), la fi nalul reuniunii miniÿtrilor de 
externe din úørile membre ale Organiza-
úiei de Cooperare de la Shanghai (OCS). 

India nu s-a aløturat iniúiativei din cauza 
faptului cø porúiuni ale unuia din proiec-
tele cheie, coridorul economic China-
Pakistan, cu investiúii de 57 miliarde de 
dolari, trece prin Kashmirul administrat 
de Pakistan ÿi pe care India îl considerø 
teritoriul søu. . O.A.C.

 UNICEF GRECIA, 
ANCHETAT÷ 
PENTRU 
CORUPùIE
FINANŢøRI. Parchetul 
din Atena a dispus marúi o anchetø 
preliminarø asupra situaúiei 
fi nanciare a secúiunii elene a 
UNICEF, suspectatø de corupúie, 
potrivit unei surse judiciare, 
relateazø AFP. Ancheta vine dupø 
o scrisoare adresatø parchetului de 
preÿedinta UNICEF Grecia, Sophia 

Tzitzikou, care este în funcúie 
de doi ani ÿi care a constatat 
„nereguli“ în fi nanúele organizaúiei 
de la venirea sa la conducere.
Conform biroului din Grecia al 
UNICEF (Fondul Naúiunilor Unite 
pentru copii), operaúiunile sunt 
în prezent „suspendate“ pentru 
60 de zile pânø când situaúia se 
va clarifi ca.Activø de aproximativ 
40 de ani în Grecia, UNICEF a 
activat iniúial timp de 25 de ani 
ca o comisie naúionalø sub egida 
statului, dupø care s-a constituit 
în organizaúie neguvernamentalø 
privatø în 2002.În prezent, ea 
numørø aproximativ 30 de 
angajaúi, iar controlul asupra 
situaúiei sale fi nanciare va merge 
pânø în 2002, a precizat sursa 
judiciarø citatø.  . O.A. C.AR
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZøRI l
 GARSONIERE 

 • Vând garsonierø Micro 40, parter, 
C-uri, în spate Mall, 11 mp, cu grup sa-
nitar. 30000 lei. 0753647646. (228406) 
 • Vând garsonierø, parter, balcon, lân-
gø Ācoala Generalø 30- Micro 40. Tel. 
0741383504 (228497) 

 VÂNZøRI  l
1 CAMER÷ 

 • Vând apartament 1 camerø, parter, 
Centru, amenajat, mobilat, AC, cen-
tralø gaz, branÿament apø. 34000E. 
0744106690 (227850) 
 • 1 camerø, decomandat, 29.900 euro, 
0755.296.335. (228355) 
 • 1 camerø, 20.000 euro, 0755.296.335. 
(228356) 

 VÂNZøRI l
 2 CAMERE 

 • PROPRIETAR VÂND APARTAMENT 2 

CAMERE SEMIDECOMANDATE, ET.1, 
ùIGLINA III. 0737455600 (227634) 
 • 2 dec. Piaúa Centralø, 2 balcoane, la 
cheie, et.3/4. 0745361207 (227970) 
 • Douø camere ultracentral, etaj 3/4, 
geam la baie, 51 mp; 51000 euro. Exclus 
agenúii. 0746833342 (227987) 
 • Persoanø fi zicø vând apartament 
ùiglina 1, et.4/4, hidroizolaúie, fereastrø 
baie, zona staúie Telena. 0746383424 
(228078) 
 • Vând apartament 2 camere, Micro 

39C, et.4, 56 mp, 27000E. 0752827183 
(228130) 
 • Persoanø fi zicø vând 2 camere Micro 
17, etaj 2/4, liber. 0742177300 (228285) 
 • Vând 2 camere decomandate, Micro 

21, construit 2003. 0755421963. 
(228322) 
 • Vând apartament 2 camere, re-

novat, totul nou, toate utilitøúile, str. 
Domneascø, bl.P6, et.3, Falezø. Tel. 
0740839615 (228341) 
 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-

coane, renovat recent. Tel. 0236475974 
(228350) 
 • 2 camere decomandat, 45.000 euro, 

0755.296.335. (228357) 
 • 2 camere, mobilat ÿi utilat, 55 mp, 
51.000 euro, 0746.618.328. (228358) 
 • 2 camere, 32.000 euro, 0755.296.335. 

(228359) 
 • Persoanø fi zicø vând apartament 
2 camere, Gh. Doja, et.1, 60 mp. Preú 
56000E negociabil. Telefon 0730879284 
(228392) 
 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii tel. 

0740055680 (228400) 
 • Persoanø fi zicø vând apartament 2 ca-
mere, 2/8, Mazepa 2, preú negociabil. 
Telefon 0748919519 (228412) 
 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, mobilat/ nemobilat, spate Cinema 
Flacøra. Tel. 0741383504 (228498) 
 • Vând apartament 2 camere, Mazepa, 

bl.BR. Telefon 0746106378 (228518) 

 VÂNZøRI  l
3 CAMERE 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 

0729032672 (226984) 
 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau Centru 

vedere Dunøre, CT, 2 balcoane. 
0745361207 (227971) 
 • Ocazie! 3 decomandate, intrare 

separatø (cabinet medical) Spicul. 
0745361207 (227972) 
 • 3 camere, 54.000 euro, 0755.296.335. 

(228362) 
 • Vând 3 camere decomandat, Centru, 

Banca Naúionalø, etaj 2/4, 2 wc, 2 bal-
coane, førø îmbunøtøúiri, 65 mp, 68000E. 
Tel. 0740268511 (228441) 

 VÂNZøRI l
 4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fùrù fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (227275) 

 • Persoanø fi zicø vând apartament 4 
cam. suprafaúø 90 mp, etaj 9/11, Micro 
18, stradal. Relaúii la tel. 0723177728. 
Preú 52000 negociabil. (227800) 

 • Apartament nou, Penthouse, bloc 

Colibri II, arie construitø 190 mp. Tel. 
0740222900 (228306) 

 • Vând ap. 4 camere în Mazepa 1, bl.B6 

(lângø Trei Star), et.1, sc.3, mobilat/ ne-
mobilat, lux. Preú 69000 euro negociabil. 
Tel. 0748274939 (228503) 
 • Vand apartament 4 camere zona micro 

18 etaj 3 imbunatatit pret. 70000E. tel. 
0743017647 (228522) 

 CUMPøRøRI  l
1 CAMER÷ 

 • Cumpør 1, 2 camere, preúul pieúei. 
0749.028.027. (227062) 
 • Persoanø fi zicø cumpør apartament. 
Banii cash. 0756553888 (228539) 

 CUMPøRøRI l
 2 CAMERE 

 • Cumpør 2, 3 camere, preúul pieúei. Tel. 
0751.183.790. (221162) 
 • Cumpør 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (227061) 
 • Cumpør 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (227063) 
 • Cumpør apartament 2,3 camere. Tel. 
0236475479. (227693) 
 • Persoanø fi zicø cumpør apartament. 
Banii cash. 0756553888 (228540) 

 VÂNZøRI l
 CASE 

 • Vând casø strada Zefi rului. 0743822232. 
(227242) 

 • Vând clùdire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardù, curte 700 
mp liber, Morilor nr.10 colû cu str. 
Tecuci. 300000E. 0752334334 
(227277) 

 • Vilø deosebitø Arcaÿilor, zona VIVA, 
ST 1500 mp, (D+P+E+M), piscinø etc. 
0745361207 (227975) 
 • Vând casø bøtrâneascø, locuibilø, cu 
utilitøúi, deschidere 26m. 0742502502 
(228024) 
 • Vând casø Garvøn, jud. Tulcea, cu te-
ren. 0770777919 (228030) 
 • Vând casø cu teren cu suprafaúa de 
3410 mp, în comuna Scîteieÿti, jud. 
Galaúi. 21000E. 0755255434 (228119) 
 • P.F. vând/ închiriez casø nouø P+E 
(Mazepa, Coÿbuc, Arcaÿilor). Variante. 
0743760067 (228133) 
 • Vând vilø Galaúi, zona Barierø, etaj+ 
parter, 280 mp, curtea are 300 mp. Vila 
se poate adapta la orice tip de afacere 
sau de locuit. Tel. 0757316397 (228187) 
 • Vând casø nouø Odaia Manolache. 
0740028092 (228414) 
 • Vând casø P+1, zona Traian Nord, 
cu utilitøúi. 0336416073, 0752662818 
(228495) 
 • Vând casø str. Nicolae Bølcescu. Preú 
negociabil. Tel. 0236424716 (228507) 
 • Vând casø proprietar, ultracentral, toa-
te utilitøúile, 180 mp, cørømidø, necesi-
tø renovare. Preú 43000E. 0770505369. 
(228550) 

 SCHIMBURI l
 IMOBILIARE 

 • Schimb casø ICBrøtianu cu ap. o 
camerø sau garsonierø. 0748364316 
(228003) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 APARTAMENTE 

 • Închiriez clùdire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardù+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colû 
cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (227276) 

 • Închiriez 2 decomandate, et.2, 

Mic.18 (Neacÿu); 5 decomandate, CT, 
et.2, în bloc nou, duplex. Convenabil. 
0745361207 (227969) 
 • Primesc în gazdø elevø sau tânørø. 
0748689390 (228301) 
 • Persoanù fi zicù închiriez garso-
nierù mobilatù, 130E. 0748565625 
(228316) 
 • 1 camerø, mobilatø ÿi utilatø, lux, 200 
euro, 0755.296.335. (228348) 
 • 2 camere, mobilat ÿi utilat, 250 euro, 
0752.627.723. (228349) 
 • 3 camere, mobilat ÿi utilat lux, 300 
euro, 0746.618.328. (228351) 
 • Vilø P+1, nemobilatø, 900 
euro,0755.296.335. (228363) 
 • Închiriez apartament 2 cam. deco-

mandat, zona Maÿniúø, renovat, mobi-
lat. Tel. 0743006370 (228394) 
 • Persoanø fi zicø, închiriez ap. 2 cam., 
Piaúa Centralø, 70 mp, mobilat, utilat, CT, 
AC, chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 
(228440) 
 • Închiriez apartament 2 camere, mobi-

lat, cu utilitøúi, Mazepa 2, bl.BR2, ap.164. 
Preú 1000 lei/ lunø. Tel. 0751368997 
(228491) 
 • Primesc în gazdø. 0758985691 
(228511) 
 • Primesc în gazdø doi elevi. Telefon 
0758330372 (228512) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE l
 SPAùII COMERCIALE 

 
• Închiriez spaúiu, avantajos, complex 
ùig.1. 0756486167 (227956) 

 • Închiriez halø 1000 mp la DN 26, 
dupø Metro- Galaúi. 0754606502 
(228321) 

 • Spaúiu comercial, 65 mp, 390 euro, 
0755.296.335. (228345) 
 • Închiriez 60 mp, în vilø, toate utilitøúile, 
orice activitate. 0755073820 (228352) 
 • Cedez magazin alimentar ÿi laborator 
cofetørie, complet utilate. Vad format. 
Tel. 0775542179 (228492) 

 VÂNZøRI l
 TERENURI 

 • Teren 500 mp, Coÿbuc 33, 42000E. 
0729032672 (226985) 
 • Teren Āendreni- cartierul de vile, 5 E/
mp. 0774691821 (227551) 
 • Loturi 400 mp Arcaÿilor, utilitøúi, 50E/
mp. 0762321440 (227670) 
 • Terenuri Smârdan, central, convenabil, 

800- 1000 mp. 0745361207 (227974) 
 • Vând teren 1100 mp în Smârdan. Tel. 

0734340341 (228336) 
 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

0748027258 (228473) 

 CUMPøRøRI l
 TERENURI 

 • 200-500 mp teren (casø demolabilø), 
oraÿ. 0743760067. (228134) 
 • Cumpør teren agricol în judeúul Galaúi. 
0745527260 (228376) 

 VÂNZøRI l
 SPAùII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcúi-
une. Vad excelent, stradal. Variante. 
0756060985 (227804) 
 • Spaúiu comercial bloc nou, P+1, 
550 mp (total sau parúial); 1000 E/mp. 
0743099677 (227818) 
 • Vând hale producúie, depozita-
re, suprafeúe mari, str. Domneascø. 
0743099677 (227819) 
 • Cabinet medical în acte, (3 camere), 

intrare separatø, Centru. 0745361207 
(227973) 
 • Spaúiu comercial, 65 mp, IC Frimu, 
78.500 euro, 0755.296.335. (228346) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • Angajez vânzøtoare pentru maga-
zin alimentar cu sau førø experienúø. 
Telefon 0788600308 (226310) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-

serii.Førø CURS! Numai TESTARE! 

Detalii la telefon 0746.179.660. 
(226630) 

 • Service auto angajeazø tinichigiu. 
Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajez vânzøtoare magazin ali-
mentar. Salariu atractiv. 0755763120 
(226794) 

 • Studio videochat angajeazø modele 
feminine sau masculine, vârstø minim 
18 ani, cunoÿtinúe limba englezø. Bonus 
angajare 300$. 0758184218 (227060) 

 • Angajøm vânzøtoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(227079) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-

jeazø agenúi securitate. 0755124302, 
0755124301. (227108) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 
(227219) 
 • Kit Consulting angajeazø muncitori 
califi caúi ÿi necalifi caúi în construcúii. Tel. 
0748586999 (227297) 

 • Magazin de mobilø angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaúii 0740762192 
(227378) 

 • Angajez muncitor polizare navø. 
Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajeazù electricieni cu expe-
rienûù în conexiuni complexe āi sim-
ple, electricieni tras cablu, pentru 
Āantierul Naval Damen Galaûi. Tel. 
0734901997 (227416) 

 • Angajøm ÿoferi profesioniÿti cu experi-
enúø cat.C+E. Oferim condiúii avantajoa-
se. Relaúii tel. 0731838172 (227417) 

 • Restaurant angajeazø bucøtari, 
pizzari, ospøtari. Tel. 0740169851 
(227514) 

 • Angajøm vânzøtoare linie autoser-
vire (plimbø tava). Tel. 0740169851 
(227515) 

 • Cofetøria L’eclair By Selena angajeazø 
cofetar ÿi ajutor cofetar, de preferat cu 
experienúø. Relaúii la telefon 0749473314 
(227531) 
 • Angajez: Løcøtuÿ naval, Sudor elec-
tric, autogen. Oferim bonuri de masø, 
salariu atractiv. Relaúii 0744560891, 
0757168999; tehnic@invest-imob.ro 
(227540) AR
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

 • Angajez muncitor necalifi cat spøløto-
rie auto. Rel. tel. 0751282827 (227937) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 

Galaûi angajeazù CASIER, 
PREPARATOR āi ĀOFER 
CATERING. Masa āi transpor-
tul gratuit. Telefon 0787568758 
(227945) 

 • Angajez personal spøløtorie auto. 
Telefon 0743607156 (227955) 

 • SC angajeazø zugrav, sudor, instalator, 
necalifi cat cu permis auto. 0374932654 
(227984) 
 • Societatea Katy angajeazø muncitori 
pentru lucrøri construcúii. Sediul, vis-a-
vis AUTOGAR÷. (227986) 

 • Angajez vânzùtoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(228005) 

 • Fermø agricolø comuna Independenúa 
angajeazø tractorist. Se cere experien-
úø pe Fendt, New Holland. Relaúii la nr. 
0745351009 (228072) 
 • ANGAJøM ĀOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN ĀI 
MANAGER EXPEDIúII AUTO. TEL.: 
0726.730.095. (228086) 
 • Firma din domeniul panifi catiei anga-
jeaza sofer profesionist cu carnet cate-
goria C si E. Salariu extrem de motivant! 

Telefon 0749223352 (228091) 
 • Angajam cofetari, brutari, patiseri si 

muncitori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749 223 352 (228092) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu mo-

tivant! Telefon 0749223352 (228093) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (228094) 
 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(228095) 
 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 
in conditii avantajoase si cu salarii 
atractive manipulant marfuri si dis-
tribuitor. Relatii la telefon 0741097124 
(228097) 
 • Angajøm fi erari betoniÿti. Telefon 
0755880798 (228102) 
 • SC angajeazø frizeri, maseuze, frizeri 
câini. 0747288308 (228103) 
 • Angajøri Mamaia, pentru sezon, grata-
ragiu, ajutor bucøtørie, barman ÿi munci-
tor necalifi cat. Se oferø cazare, 2 mese/ 
zi, salariu 2000- 3500 lei. Informaúii la tel. 
0724557997 (228106) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • Spøløtorie auto angajeazø perso-
nal. 0758310461 (227546) 

 • Angajez vânzøtoare SH, cu experienúø. 
0770319137 (227552) 

 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAùI 
ĀI NECALIFICAùI ÎN TERMOIZOLAùII, 
TENCUIAL÷ DECORATIV÷. TEL. 
0758725895 (227555) 
 • SC angajeazø muncitori califi caúi ÿi 
necalifi caúi în construcúii. 0762613775 
(227557) 

 • Angajøm pentru Belgia faianúari cu 
experienúø sau absolvenúi liceu pentru 
specializare la locul de muncø. Informaúii 
la telefon 0751969666 (227599) 
 • Daily Pub angajeazø bucøtar. Telefon 
0724089570 (227631) 

 • Caut familie serioasø pt lucru în cur-
te, zona Metro. Ofer ÿi cazare. Tel. 
0723717728, între 9,00-19,00 (227644) 
 • Angajez vulcanizator auto. 0752965703 

(227657) 

 • Salon evenimente festive angajeazø 
administrator/ÿef de salø. Salariu mo-
tivant. Cerinúe: experienúa în domeniu 
minim 3 ani, permis de conducere 
categ. B, cunostinte PC. Relaúii la tel.: 
0731.359.578. (227692) 
 • Restaurant CORSO angajeazø bar-
man, ajutor barman. 0752209865 
(227700) 

 • Urgent, meseriaÿi (polistiren, de-
corative, reparaúii, zugrøvit) pentru 
plecøri Franúa. Salariu între 1500E- 
1900E în funcúie de experienúø. 
Detalii la 0033753608114 (227718) 

 • Angajøm Āoferi pentru transport 
persoane. Se asigurø contract de 
muncø, salariu motivant. Telefon 
0728.098.411. (227723) 

 • Magazin alimentar angajeazø patru 
vânzøtoare. salariu atractiv. Telefon 
0755996883 (227763) 

 • Angajez vânzøtoare magazin mixt. 
Salariu atractiv. 0742799698 (227764) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (227841) 

 • Angajøm vânzøtoare chioÿc îngheúatø. 
0752487268 (227847) 

 • ZIROMA SERVICE angajeazø perso-
nal (cu ÿi førø experienúø) în domeniile: 
sisteme alarmø- supraveghere video, 
instalaúii electrice, automatizøri porúi, 
reúele date- cunoscøtori PC, sisteme 
telefonice, interfonie ÿi antiincendiu. 
Relaúii ÿi CV-uri la tel/fax: 0336401459 
sau email: offi ce@ziroma.ro (227852) 
 • Angajez menajerø; Salariu 1600- 1800 
lei. 0740145810 (227860) 
 • CORSO angajeazø pizzar, ajutor bu-
cøtar, ajutor barman, spøløtor vase. Rel. 
0752209865 (227875) 

 • RESTAURANT MALNAĀ 
ANGAJEAZ÷: BUC÷TAR, AJUTOR 
BUC÷TAR, PIZZAR, AJUTOR PIZZAR, 
OSP÷TAR, AJUTOR OSP÷TAR, 
BARMAN. NU SE CERE EXPERIENù÷. 
F÷R÷ LIMIT÷ DE VÂRST÷. 0766460471 
(228122) 
 • SC angajeazø în condiúii avantajoase: 
løcøtuÿ mecanic, sudor în CO2, vopsi-
tor auto, tinichigiu auto, electrician auto, 
tâmplar, frigotehnist, cunoscøtor ame-
najøri interioare auto, proiectant auto 
în Autocad, agent vânzøri auto, inginer 
auto, coordonator producúie- Oferim 
salariu motivant. Tel. 0721082162. Mail: 
e_apetri@yahoo.com (228143) 

 • SC FIROGAL SRL angajeazø ÿofer 
profesionist B,C,E (experienúø minim 5 
ani), salariu net 1700 ron. C.V.-urile se 
depun pe strada Traian Nr. 446. Relaúii 
la telefon: 0731.840.532. (228155) 
 • SC FIROGAL SRL angajea-

zø operator autogreder ÿi operator 
excavator,experienúø minim 5 ani, sa-
lariu 2000 net, buldoexcavatorist, sa-
lariu 1700 net, experienúa minim 5 ani. 
C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 
446. Relaúii la telefon: 0731.840.532. 
(228156) 
 • ANGAJEZ L÷C÷TUĀ CONFECùII 
METALICE. TEL. 0748136172 (228160) 

Societatea 
SC Monitor Security 
SRL angajeazø:

Agenţi de Securitate, 

Tehnician Sisteme Alarmă 

Dispecer Centru Alarmă.
Atestatul constituie un avantaj. Relaúii 
la telefon: 0744651119/0724054237. 

SC SERVLAND SRL Galaûi
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE 
URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

u Inginer constructor
u Dulgheri
u Fierari betonisti 
u Lacatus constructii metalice
u Sudor
u Zidari
u Electrician

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata 
Turist (bl. M1-M2), Tel:  0760.69.68.15 (Orange) /0236.45.90.39 (Fix).

MECANICI UTILAJE
(buldozer, excavator, buldoexcavator)

S.C. Racricom SRL Galaţi, 

distribuitor Heineken România S.A, Pepsico, 

angajează: 

şoferi cat. B, delegaţi şi manipulanţi 
pentru activitatea de distribuţie. 

Se oferă salariu fi x atractiv și bonus 

de performanţă. 

Candidaţii interesaţi se pot prezenta 

zilnic la sediul societăţii Calea Prutului 

nr. 17,  sau C.V.-urile și relaţii se pot 

primi la tel. 0236448134 

și mail: fi nanciar@racricom.ro.
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE l

 DE SERVICIU 

 • Angajøm frizeri, coafeze, cosmeti-
ciene, manichiuriste ÿi ucenici spre 
formare. Salarii substanúiale ÿi ga-
rantate. Tel. 0747423922 (228189) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZ÷ 
INSTALATORI. TELEFON 
0744614970 (228193) 

 • Angajez muncitor în construcúii. Tel. 
0751705893 (228196) 
 • Restaurant Ca Jou angajeazù pi-
zzari cu experienûù, barmani, aju-
tor de barmani, femeie de serviciu. 
Interviu zilnic, ora 17,00. 0236416722 
(228197) 
 • Angajez muncitori necalifi caúi, lucrøri 
de vopsitorie barje în reparaúii. Tel. 
0754255871 (228199) 

 • Societate comercialù angajeazù 
muncitori necalifi caûi pentru lu-
crùri de curùûenie tehnologicù în 
domeniul naval. Tel. 0741608656 
(228206) 

 • Societate comercialø angajeazø 
muncitori necalifi caúi. Salariu motivant. 
Telefon 0744639173 (228210) 

 • Angajez personal spøløtorie, cu 
experienúø (1500 net) ÿi muncitori 
necalifi caúi pentru încørcat fi er vechi, 
salariu 1500 net. Tel. 0758786469 
(228213) 

 • SC angajeazø inginer energetician- 
branÿamente. Telefon 0744569046 
(228221) 
 • SC angajeazø pentru lucrøri 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 
løcøtuÿi, sudori, electricieni întreúinere 
ÿi reparaúii, instalator industrial, electri-
cieni autorizaúi ANRE (grupele 3B, 2B, 1). 
Telefon 0752167964 (228222) 
 • SC angajeazø pentru evenimente: 
bucøtari, ospøtari. Tel. 0744569046 
(228223) 

 • S.C. angajeazø: Løcøtuÿi, cu-
noÿtinúe plan, Sudori CO2 ÿi TIG, 
Necalifi caúi. Relaúii la tel. 0757065426 
(228224) 

 • Spøløtorie auto angajeazø personal cu 
experienúø. 0748380767 (228228) 
 • Hotel Eforie Sud angajeazø cameriste 
ÿi recepúionere. Relaúii la tel. 0764909556 
(228231) 
 • Restaurant- terasø angajeazø bucø-
tar ÿi ajutor bucøtar. Program fl exibil, 
salariu negociabil+ bonusuri. Relaúii la 
telefon 0744785180 (228232) 
 • CORSO angajeazø ospøtari, ajutor os-
pøtar. Relaúii 0752209865 (228237) 
 • SC angajeazø electricieni, ÿoferi pro-
fesioniÿti, contabilø. Tel. 0752459169 
(228238) 
 • Angajez vânzøtoare magazin mixt, ÿi 
cameristø. Tel. 0755200705 (228261) 
 • Angajez vanzatoare suc magazin 

Parma, salariu 1300 lei in mana, detalii 
la magazin. Parma, Micro 19 (228283) 
 • Societate angajeazø rigipsar, faianúar, 
fi nisor amenajøri interioare. 0741492233 
(228288) 
 • SC angajeazø pizzar ÿi patiser. Tel. 
0722208920 (228290) 
 • SC Adricard Projet SRL angajeazø aju-
tor topograf. Relaúii la tel. 0745303245 
(228292) 

 • SC angajeazù muncitori con-
strucûii, amenajùri interioare. Tel. 
0740573894 (228295) 

 • Angajez muncitori pentru montaj 

confecúii metalice, în Italia- Torino. 
Tel. 00393200653065, 0756423806 
(228296) 

 • Cabinet medical angajeazù asis-
tentù medicalù, cu/ fùrù experienûù. 
Tel. 0741052496 (228299) 

 • RESTAURANT angajeazø 
OSP÷TARI/ ajutor ospøtar (fete ÿi bø-
ieúi), cu sau førø experienúø. Salariul 
atractiv ÿi la timp. Tel. 0770557369. 
(228303) 

 • Societate comercialø angajeazø ope-
rator calculator. CV-urile se primesc pe 
adresa: offi ce@rojevas.ro. Pentru detalii 
sunaúi la 0756039855 (228304) 
 • SC angajeazù sudori electric, su-
dori oxigaz, instalatori āi lùcùtuāi. 
Interviul zilnic în str. Basarabiei 
nr.124, între orele 9,00-17,00. Tel. 
0745626010 (228305) 
 • Angajez vânzøtoare aprozar. Relaúii la 
telefon 0745453177 (228308) 

 • Companie angajeazù: āofer TIR 
cu permis categoria C,E, cu ex-
perienûù. CV la 0236.44.99.09 sau 
offi ce@fi erctc.ro (228313) 

 • SC FIROGAL SRL angajeazø dul-
gher, zidar, muncitor necalifi cat în con-
strucúii. C.V.-urile se pot depune pe 
strada Traian, nr.446. Relaúii la telefon: 
0731.359.567. (228314) 

 • Roserv Pharma angajeazø ÿo-
fer distribuúie, cu deplasøri în úarø. 
CV-uri: roservpharma@gmail.com 
(228315) 

 • SC angajeazø confecúioner ÿi mon-
tator tâmplørie PVC ÿi aluminiu. Salariu 
atractiv. Relaúii 0784080140 (228318) 
 • SC Buzdan Construct angajeazø 
muncitori califi caúi în construcúii, pentru 
lucrøri de amenajøri interioare, lucrøri în 
toatø úara cât ÿi în oraÿ. Se oferø salariu 
atractiv. Tel. 0747080140 (228319) 
 • Roserv Pharma angajeazø reprezen-
tant vânzøri prin telefon (asistenúi farma-
cie). Salariu atractiv. CV: roservpharma@
gmail.com (228320) 

 • Angajez muncitori āi pensionari. 
Tel. 0722570051 (228323) 

 • Angajez vânzøtoare magazin 
mixt. Salariu 2300 lei. 0751552502, 
0744421804 (228330) 
 • Angajez vânzøtoare magazin alimen-
tar. Condiúii avantajoase. Salariu 1500 
lei. Tel. 0747555526, dupø ora 18,00. 
(228338) 
 • Angajez manipulant marfø. 
0722640249 (228339) 

 • Societate de construcûii an-
gajeazù zidari. Tel. 0724067122. 
(228340) 

 • SC angajeazø gestionar, ÿofer cat.B 
pt aprovizionare, femeie de serviciu. 
CV se depun la resurseumane_2004@
yahoo.com. Rel. tel. 0755117054 
(228344) 
 • Parc dezmembrøri angajez demonta-
tor auto, cu sau førø experienúø. Rel. tel. 
0758068998 (228347) 
 • Angajez operatoare pariuri sportive, 

jocuri de noroc. 0740201682 (228353) 

 • Angajez contabil cu experienúø- gesti-
une- „Navetø” zilnicø la punte de lucru. 
0744597224. (228354) 
 • Angajøm ÿoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mørire. 0765518668 
(228365) 
 • Cabinet stomatologic angajez asistent 

medical. Tel. 0742189609 (228367) 
 • SC angajeazø zugravi, faianúar. 
0742620758 (228372) 
 • Firmø de curøúenie angajeazø opera-
tori/ operatoare curøúenie. Contract 8 
ore. Permisul de conducere reprezintø 
avantaj. Tel. 0737850850 (228383) 
 • Firmø distribuúie angajeazø ÿofer dis-
tribuitor marfø alimentarø ÿi nealimen-
tarø, 3,5 to. Se oferø venit lunar 1650 
lei minim. Relaúii la telefon 0744525022 
(228387) 
 • Depozit produse alimentare ÿi neali-
mentare angajeazø manipulant mørfuri. 
Permis de conducere prezintø avantaj. 
Se oferø venit lunar minim 1500 net. 
Relaúii la telefon 0744525022 (228388) 
 • Operatoare maÿinø injectat plastic, 
strungar, frezor, operator CNC- frezø. 
0755054057 (228404) 
 • Angajez barmaniúø (pensionarø) zona 
M19/20/21, dispusø la un program pre-
lungit. 0740165814 (228405) 
 • Angajez barman/iûù cafe bar, 
program 2 zi- 2 noapte- 4 libere. 
0742269492 (228409) 
 • Angajøm vânzøtoare pt magazin încøl-
úøminte din piele naturalø. Oferim sala-
rizare motivantø ÿi un mediu de lucru 
pløcut! Experienúa poate constitui un 
avantaj. Tel. 0741271629 (228411) 
 • Restaurant ÿi cofetørie angajeazø 
vânzøtoare cofetørie, cofetar, barman, 
ospøtar, ajutor bucøtørie. Relaúii la tel. 
0743599562 (228413) 
 • SC Germania angajeazø sudori CO2, 
L.C. navali pentru S.N. Papemburg. 
Cazare, transport gratuit. Salariul 12 
E/orø. Tel. 0727171195, 0740794770. 
(228415) 
 • Angajez personal spøløtorie auto. 
Salariu 1500 lei+ bonuri masø+ carte de 
muncø. Telefon 0236413344. (228419) 
 • Bulrom Petroleum SRL angajeazø 
gestionar staúie peco. Salariu moti-
vant. CV-uri pe email: secretariat@
bulrompetroleum.ro. Relaúii la telefon 
0236314234 (228422) 
 • Firmø de curøúenie angajøm femei 
de serviciu pentru scøri de bloc. tel. 
0723112233. (228423) 
 • Directia Regionala Drumuri si Poduri 

Iasi, cu sediul in Iasi, str. Asachi Gheorghe, 
nr.19, organizeaza la sediul Sectiei de 
Drumuri Nationale Galati, din Galati, str. 
Traian nr. 397, in data de 08.05.2018 ora 
10.00 concurs pentru ocuparea postului 
de: Sofer – 1 (un) post – pentru Formatia 
Intretinere Exploatare Auto-Utilaje din 
(localitatea Galati, jud. Galati). Conditii 
necesare pentru inscrierea la concurs 
pentru postului de sofer: Studii: gim-
naziale/medii; Vechime: minim 3 ani in 
profesia de sofer; Experienta. in do-
meniu mecanic/sau califi care mecanic 
Posesor permis de conducere catego-
ria: B, C, E. Atestat profesional pentru 
transport marfa Dosarul de inscriere 
trebuie sa contina: - cerere de inscriere 
la concurs; - copia actului de identitate; 
- copie legalizata a documentului care 
atesta nivelul de studii (diploma/adeve-
rinta de studii); - copii ale altor acte care 
atesta specializarea sau califi carea de 
mecanic; - copie carnet de munca sau 
adeverinta care sa ateste vechimea in 
munca, in meserie si/sau in specialitate; 
- cazierul judiciar valabil in original (sau 

copie legalizata); - adeverinta medicala 
in original (sau copie legalizata ) care sa 
ateste starea de sanatate corespunza-
toare postului, eliberata de medicul de 
familie sau alt medic cu competente in 
domeniu; - curriculum vitae; - copie per-
mis conducere, - copie atestat profesio-
nal transport marfa - cazierul auto - aviz 
psihologic valabil Conditii de departa-
jare - experienta in domeniul lucrului 
cu auto si utilaje specifi ce activitatii de 
intretinere a drumurilor cu certifi care au-
torizata sau pe baza carnetului de mun-
ca - califi care sau cunostinte practice 
de mecanica auto si hidraulica - orice 
califi care in activitati privind sudura, 
tinichigerie, constructii, constituie ar-
gument in favoarea acceptarii angajarii 
- disponibilitate ca in functie de nece-
sarul de activitati sa desfasoare lucrari 
in limita cunostintelor si califi carii la in-
tretinerea mijloacelor fi xe si sa participe 
la sustinerea formatiilor de intretinere 
drumuri cand este necesa. Dosarele se 
vor depune la sediul sectiei str. Traian nr. 
397, Galati pana la data de 02.05.2018. 
Relatii suplimentare la numarul de 
telefon 0236462613/0746099479. 
Tematica si bibliografi a pot fi  ridicate 
de la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul sectiei. (228431) 
 • Angajùm colegù (coleg) de echipù, 
la pescùrie, pentru vânzare peāte! 
Tel. 0744390324 (228432) 

 • Fabricø producøtoare mobilier PAL 
angajeazø în condiúii avantajoase 
tâmplari cu experienúø ÿi munci-
tori necalifi caúi. Relaúii la telefon 
0745597266 (228435) 

 • Brutøria „Cuptorul úørønesc” anga-
jeazø cocøtor (salariu 2000) ÿi mode-
latoare (salariu 1600). Tel. 0732334086 
(228438) 
 • Colaborare tâmplari mobilier, 1000 

E/lunù. 0744781484 (228443) 

 • Angajez ÿofer profesionist cat.C, 
cu atestat marfø ÿi paznic. Relaúii la 
tel. 0744524856 (228445) 

 • SC angajeazø muncitori califi caúi în 
meseriile: macaragiu manevrant pod 
rulant, sudor electric ÿi autogen, elec-
trician instalaúii industriale, løcøtuÿ 
mecanic, instalator hidraulist. Relaúii la 
tel. 0744662167, între orele 8,30-16,30. 
(228448) 
 • Anglia, fi rmø românø de curøúenie, an-
gajez muncitoare- 1400 lire; ÿofer 1600 
lire. Tel. 00447904987857, 0743411066. 
(228449) 
 • Restaurant angajeazø ajutor ospøtar, 
ospøtar ÿi ajutor bucøtar, spøløtor vase. 
tel. 0743420648 (228459) 
 • SC Verdesi  CO SRL angajeazø per-
sonal: vânzøtoare Mall-uri, preparator 
carne, manipulanúi. Cerinúe: persoane 
muncitoare care sø se adaptaze uÿor 
la locul de muncø, seriozitate maximø. 
Oferim salariu atractiv. Tel. 0757085102 
(228468) 
 • Angajez bucøtøreasø, ajutor de bucø-
tar. Telefon 0741736365 (228470) 
 • Angajez barmaniúø. Condiúii avanta-
joase. 0748027258 (228474) 
 • Angajam personal califi cat lacatusi, 
sudori MIG-MAG, tubulatori, monta-
tori, mecanici navali constructii si re-
paratii pentru santier naval si rafi narii 
Italia. Informatii suplimentare la tel. 
+40787867017; email kevinbrcgroup@
gmail.com (228494) 
 • Angajez inspector staúie ITP. 
0723293089 (228500) AR
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

 • ADINA S.R.L. ANGAJEAZA: 

LUCRATOR ADMINISTRATIV 
CERINúE: experienûù gospoda-
reasca;- persoana matura, seri-
oasa, harnica;SE OFERA:- salariu 
lunar de 1200 lei net;- tichete de 
masa in valoare de 200 lei lunar;- o 
masa calda;- spor de fi delitate dupa 
primul an de vechime in fi rma;- 
transport conventie.PROGRAM 
DE LUCRU: de luni pana vineri de 
la ora 06:30 la ora 16:30.Pentru in-
formatii suplimentare, va rugam sa 
va adresati la Dep. Resurse Umane 
sau la tel.: 0336802043-int. 114, 
0746294402, sau la sediul fi rmei 
din sat Vinatori, com. Vinatori, str. 
Foltanul nr.1E, jud. Galati (IRICAD).
Adresa de e-mail: resurse@invic-
tus.com.ro (228528) 

 OFERTE l
 DE SERVICIU 

 • SC angajeazø manipulant mar-
fø depozit- magazine. Relaúii 
pe mail: fi tocomagroinvest@
yahoo.com ÿi la telefon 0728971268 
(228501) 
 • SC angajeazø ÿofer deúinøtor per-
mis conducere categoria B pen-
tru distribuúie marfø magazin. 
Relaúii pe mail: fi tocomagroinvest@
yahoo.com ÿi la telefon 0728971268 
(228502) 
 • Societate de Tâmplùrie, angajeazù 
Tâmplar- confecûionare āi montaj 
tâmplùrie aluminiu āi PVC, cunoātin-
ûe minime sau experienûù în dome-
niu. Rel. 0758427891. (228504) 

 • Societate comercialø angajez ÿofer 
TIR, cu experienúø. Telefon 0722398315, 
0721778940 (228506) 
 • Dirom V SRL Galaúi angajeazø ÿofer ca-
tegoria C. Relaúii la telefon 0745105333, 
între orele 10,00-15,00. (228514) 
 • Societate distribuúie angajeazø motos-
tivuitorist. Telefon 0745105331 (228515) 

 • SC angajeazø personal spøløtorie, 
børbaúi ÿi femei, muncitori necalifi -
caúi ÿi ÿofer categoria B. Salariu 2800 
net. Tel. 0758786469 (228519) 

 • SC angajeazø ÿofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (228525) 

 • SC angajez bucøtar ÿi ajutor bucøtar. 
Salariu atractiv. Rel. tel. 0756290548 
(228532) 
 • Inspectoratul Teritorial al Poliúiei de 
Frontierø Iaÿi, cu sediul în municipiul 
Iaÿi, strada George Coÿbuc, nr. 3-5, 
judeúul Iaÿi, scoate la concurs un post 
de execuúie, de ofi úer de poliúie, pen-
tru ocupare prin încadrare directø, 
dupø cum urmeazø:- ofi úer specialist I 
Administrarea Patrimoniului Imobiliar- 
Biroul Administrativ– STPF Galaúi (locul 
de muncø la sediul Serviciului Teritorial al 
Poliúiei de Frontierø Galaúi, în municipiul 
Galaúi, b-dul Dunørea, nr.63), prevøzut 
cu gradul profesional maxim de comisar 
üef de poliúie. Domeniul de studii uni-
versitare solicitat: arhitecturø, inginerie 
civilø üi instalaúii. Detaliile cu privire la 
organizarea üi desføÿurarea concur-
sului sunt afi ÿate la avizierul unitøúii ÿi 
pe site-ul de internet al unitøúii, la adre-
sa www.itpfi asi.ro în partiúia Carierø. 
Relaúii suplimentare pot fi  solicitate la 
Biroul Resurse Umane din cadrul I.T.P.F. 
Iaÿi– tel. 0232.460141, 0232.460060, 
0232.460061 sau la interior 032/26.141, 
032/26.060, 032/26.061. (228533) 
 • SC ANGAJEAZ÷ MUNCITORI 
CALIFICAùI ĀI NECALIFICAùI ÎN 
CONSTRUCùII. TEL. 0742193596 
(228535) 
 • ANGAJEZ CONFECTIONER PRELATE 

PENTRU CAMIOANE, CONDITII 
SALARIALE AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 
5 ZILE/SAPT, 0726369609 (228536) 
 • RESTAURANT ANGAJEAZA AJUTOR 

DE BUCATAR SI SPALATOR VASE, 
SALARIU ATRACTIV. TEL: 0756 629 
468 (228537) 

 • URGENT! Angajùm sudori āi lùcù-
tuāi pentru lucrùri în ArcelorMittal. 
Telefon 0740580936 (228541) 

 • SC angajeazø manipulant pentru punct 
de lucru com. Vânøtori. Tel 0724593661 
(228542) 

 • Angajøm vânzøtoare magazin mixt. 
Tel. 0755635822 (228545) 

 • Restaurant din Galaúi angajeazø ajutor 
de bucøtar, lucrøtor bucøtørie, femeie 
de serviciu, ospøtar, ajutor de ospøtar, 
electrician. Relaúii la telefon 0747350659 
(228546) 
 • Angajez ÿofer pe IVECO Stralis 2008, 
articularø. Salariu 3000 lei. 0749553090 
(228548) 

 VÂNZøRI l
 AUTO 

 • Vând barcø motor- 600 euro, microbuz 

Nisan 2009- 5400 euro. 0729032672 
(226983) 

 • Dacia SuperNova 2003, 118000 km, 

taxe la zi, închidere centralizatø, stare 
funcúionare bunø. 2400 lei, negociabil. 
0745131659 (228198) 
 • Vând Peugeot Partner 2006. Tel. 

0734340341 (228337) 

 CUMPøRøRI l
 AUTO 

 • CUMP÷R AUTOTURISME orice 
tip, 2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(227884) 
 • Cumpør auto, 2000- 2017. Asigur radi-
ere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZøRI  l
ELECTRONICE 

 • OFERT÷: maÿini de spølat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (227152) 

 VÂNZøRI l
 DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasø grea, 1 kg gre-
utate, vaccinaúi, la maturitate 30 kg. Tel. 
0745808293 (225579) 
 • Vând garaj 52 mp, teren proprietate, 

str. Brøilei 34, 21000E. 0744106690 
(227177) 
 • Vând utilaje tâmplørie lemn profesio-
nale, aproape noi, fabricate în Italia: ma-
ÿinø de rindeluit, maÿinø de frezat, ÿlaif, 
cabinø de vopsire, gater, banc de ÿle-
fuire cu aspiraúie. Telefon 0744578205 
(227380) 
 • Vând pømânt vegetal, galben, balast, 
nisip, piatrø spartø, cu ÿi førø transport. 
Tel. 0742496742 (227625) 
 • Vând pui mari, porumbaci ÿi roÿii, 
vaccinaúi ÿi deparazitaúi. 0757307294 
(227837) 
 • Vând cocoÿi ÿi gøini de carne. La ce-
rere asigur sacrifi carea ÿi curøúarea. 
0757307294 (227838) 
 • Locuri de veci, poziúii bune, libere. 
0745361207 (227968) 
 • Vând pømânt negru vegetal. Asigur 
tranport. Tel. 0752836788 (228101) 
 • SC vinde Abkant 100 cu matriúe pt cor-
nier ÿi H12, 20, 35 ÿi maÿinø debitat tablø 
1000/1,2- Simerom. Tel. 0722208920 
(228291) 
 • Vând familii de albine, cu sau førø løzi. 
Telefon 0752467866 (228375) 
 • Vând fotoliu rulant (cøruú cu rotile). 
0755974600 (228410) 
 • Vând loc de veci cimitir Ātefan cel 
mare. Tel. 0724378993 (228469) 
 • Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazør. 
Preú negociabil. Telefon 0743313013 
(228488) 
 • Vând loc la cimitirul Eternitate, zona 

Bisericii Catolice. Tel. 0236462091 
(228493) 

 CUMPøRøRI l
 DIVERSE 

 • Magazin antichitøúi cumpørøm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (227153) 
 • Anticariat Cronos cumpara carti, anti-

chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (227157) 
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                         prin SMS

Numùr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNúURI departament
publicitate

Cøtølin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 FELICITøRI  l

 • Fie ca trecerea timpului sø nu ÿteargø 
zâmbetul tøu de copil, ci sø-úi dea pute-
rea de a trece cu optimism peste încer-
cørile vieúii. Te iubim, scumpa noastrø 
nepoúicø, Kesler Alexandra Nectaria, 11 
ani. Mamaia, tataia ÿi møtuÿa Elena. 
(228484) 

 • Odatø cu prinderea celui de-al 
85-lea trandafi r în cununa vieúii, 
scumpa noastrø mamø, Maria 

Erbørescu, îúi urøm sønøtate, bucu-
rii în sufl et, îndeplinirea tuturor do-
rinúelor. Sø fi i fericitø. La mulúi ani! 

Fiica Cezara ÿi ginerele Gigel. 
(228529) 

 MATRIMONIALE  l

 • Vøduvø, 54 ani, salariatø, doresc sø 
cunosc domn de o vârstø apropiatø, 
educat ÿi førø vicii. Aÿtept o minimø 
prezentare la OP.1, CP. 132 (227648) 
 • Domn 47 ani, divorúat, domiciliat la 
úarø, lucrøtor Arcelor Mittal, doresc cu-
noÿtinúø doamnø 41-46 ani, iubitoare 
ÿi înúelegøtoare, în vederea cøsøtoriei. 
Rog sinceritate. Telefon 0755958875 
(228250) 

 PRESTøRI  l
SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (223927) 
 • REPARAùII TV ÿi AER CONDIùIONAT. 
Montaj cu garanúie. Telefon: 0766327431. 
(224390) 
 • Expert contabil- evidenûe conta-
bile complete. Telefon 0722207522 
(227069) 
 • Execut puúuri forate, denisipøri. 
0742196408 (227533) 
 • Amenajøri mansarde, rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0787742850 (227755) 
 • INSTALATOR- SANITARE- separøri 
apø, termice, centrale. 0758630415 
(228114) 

 • Executøm instalaúii electrice. Preúuri 
avantajoase. Tel. 0751705893 (228195) 
 • Echipø profesioniÿti: instalaúii electri-
ce, sanitare, diverse. Tel. 0754677059 
(228255) 
 • Execut zugrøveli, glet, fi nisaje. Rog 
seriozitate. 0758868014 (228266) 
 • Executøm zidørii, faianúø, zugrøveli, 
tencuieli etc. Tel. 0743763478 (228302) 
 • Executøm hidroizolaúii cu materiale 
performante. Garanúie ÿi reparaúii hi-
droizolaúii. 0741742826 (228325) 
 • Transport marfø, mobilø, în úarø ÿi lo-
cal, cu dubø Iveco- 5 tone. 0757307294. 
(228386) 
 • Executøm lucrøri de construcúii, ame-
najøri int./ ext, placøri cu rigips ÿi polis-
tiren, faianúø, gresie, ÿape, zugrøveli etc. 
Preú avantajos. 0756656828 (228487) 

 PROPUNERI l
 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferø 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor ÿi sala-
riaúilor în CONDIùII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaúii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (227981) 
 • Moldova Credit IFN Galaúi oferø 
CREDITE pensionarilor ÿi salariaúilor în 
CONDIùII AVANTAJOASE de pânø la 
50000 lei, cu DOBÂND÷ FIX÷. Informaúii 
telefon 0725456789, 0749223366 
(228234) 

 LICITAŢII  l

 • NAFORTIM SERV S.R.L. –in faliment, 

prin lichidator judiciar, vinde prin licita-
tie publica urmatorul bun: BRUTARIE 
situata in comun Suceveni, judetul 
Galati. Licitatiile vor avea loc in zilele 

de 03.05.2018, 10.05.2018, 17.05.2018, 
ora 14, la pretul de pornire de 59.556 lei 
fara TVA. Relatii suplimentare la telefon 
0740071564. (228374) 
 • Asoc. prop. 225 organizeazø licita-
úie pentru reparaúii faúadø bloc. Tel. 
0744359002 (228467) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 alin. 

(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedurø fi scalø, cu modifi cøri-
le ÿi completørile ulterioare, vø facem 
cunoscut cø în ziua de 09, luna Mai, 
anul 2018, ora 10.00, în localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 43, 
se va vinde la licitaúie urmøtorele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului S.C. 
SSAB Constructii Montaj S.R.L., C.U.I. 
31720273, cu sediul social in loc. Tecuci, 
str. 1 Gheorghe Petrascu, nr. 58, bl. A2A, 
sc. 1, et.3, jud. Galati: 1. Autoturism Opel 
Astra Caravan, anul fabricatiei 2002, 

serie sasiu WOLOTGF3512190146, nr. 
de inmatriculare GL-05- MIB, pretul 
de pornire al licitatiei este pretul de 
evaluare in suma de 7.180 lei. Pretul 
afi sat nu contine TVA si este la primul 
termen de licitatie. 2. Autoturism Opel 
Zafi ra, anul fabricatiei 2002, serie sasiu 
WOLOTGF7522250686, neinmatricu-
lat, combustibil- diesel, pretul de por-
nire al licitatiei este pretul de evaluare 
in suma de 9.430 lei. Pretul afi sat nu 
contine TVA si este la primul termen 
de licitatie. 3. Imprimanta Canon IPF 
750, pretul de pornire al licitatiei este 
pretul de evaluare in suma de 7.974 lei. 
Pretul afi sat nu contine TVA si este la 
primul termen de licitatie. 4. Masina de 
insurubat cu percutie 620W, pretul de 
pornire al licitatiei este pretul de evalu-
are in suma de 2.550 lei. Pretul afi sat nu 
contine TVA si este la primul termen de 

licitatie. 5. Masina de polizat cu banda 
Fein GIS150, pretul de pornire al licitatiei 
este pretul de evaluare in suma de 6.802 
lei. Pretul afi sat nu contine TVA si este 
la primul termen de licitatie. Licitatia va 
avea loc in data 09.05.2018, ora 10.00, 
in localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 43, jud. Galati. Invitøm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sø înÿtiinúeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilitø pentru vânzare. Cei interesaúi în 
cumpørarea bunurilor sunt invitaúi sø se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fi xat în acest scop ÿi pânø la acel termen 
sø prezinte oferte de cumpørare. Pentru 
participarea la licitaúie ofertanúii depun, 
cu cel puúin o zi înainte de data licita-
úiei, urmøtoarele documente: a) oferta 
de cumpørare; b) dovada pløúii taxei de 
participare sau a constituirii garanúiei 
sub forma scrisorii de garanúie, repre-
zentând 10% din preúul de pornire a lici-
taúiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Direcúia Generalø Regionalø 
a Finanúelor Publice Galati, cod de 
identifi care fi scalø 3878783, deschis la 
Trezoreria Municipiului Galati; c) împu-
ternicirea persoanei care îl reprezintø pe 
ofertant; d) pentru persoanele juridice 
române, copie de pe certifi catul unic 
de înregistrare eliberat de ofi ciul regis-
trului comerúului; e) pentru persoanele 
juridice strøine, actul de înmatriculare 
tradus în limba românø; f) pentru per-
soanele fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele fi zice 
strøine, copie de pe actul de identitate/
paÿaport; h) declaraúia pe proprie røs-
pundere a ofertantului prin care certifi cø 
faptul cø nu este persoanø interpusø cu 
debitorul. Impotriva prezentului inscris, 
cel interesat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 260 si art. 261 din 
Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedura fi scala, cu modifi carile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispozi-
tiilor art. 9,, alin. (2), lit. d, din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de procedura 
fi scala, cu modifi carile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru infor-
maúii suplimentare, vø puteúi adresa la 
sediul nostru sau la numørul de telefon 
0236-810551. (228471) 

 MEDITAŢII  l

 • Profesor matematicø pregøtesc 
examene, curs intensiv. 0743016243 
(227377) 

 PIERDERI  l

 • Pierdut certifi cat de înregistrare pentru 
scuter numør GL 0862. Se declarø nul. 
(228478) 
 • Pierdut certifi cate constatatoare pen-
tru Niculescu Alexandra Intreprindere 
Individualø, F17/790/2011. Se declarø 
nule. (228479) 
 • Pierdut certifi cat constatator sediu fi r-
mø ÿi prestøri servicii la domiciliul clientu-
lui pentru PFA Frunzø Ilie, F17/1119/2010. 
Se declarø nule. (228489) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 4/ 

22.05.2002, pe numele Ichim Aurel, 
pentru locul din cimitirul Sf. Lazør, S 
L, P 9, R 5, L 5 Nord. Se declarø nul. 
(228510) 
 • Pierdut legitimaúie handicap Dascølu 
Marinel. Se declarø nulø. (228513) 

ANUNȚ LICITAȚIE
1. DENUMIREA ȘI ADRESA INSTITUȚIEI PUBLICE :  Primăria municipiului Galați, 

str. Domnească nr. 54, Galați.

2. LOCUL UNDE POT FI VĂZUTE BUNURILE SCOASE LA LICITAȚIE :
* Secția 3, Transurb SA, Piata Energiei (depoul nr. 1) Galați.

2.1. PENTRU BUNURILE RĂMASE NEADJUDECATE LA LICITAȚIA DIN 30.03.2018: 
Depozitul Primariei Municipiului Galați, cartier Traian Nord, str. Zimbrului  

nr.1

3. DATA ȘI ORA LICITAȚIEI: 17.05.2018, ora 10.00

4. DATA ȘI ORA LICITAȚIEI NR. 2: În cazul în care nu s-au prezentat minim doi 

participanți la licitație, sau în cazul în care niciun ofertant nu a oferit cel puțin 

prețul de pornire, licitația se va repeta în data de 21.05.2018, prețurile inițiale 

urmând a fi  diminuate cu 20%.

5. DATA ȘI ORA LICITAȚIEI NR. 3: În cazul în care, în data de 21.05.2018, nu se 

prezintă cel puțin doi participanți la licitație și nu se oferă cel puțin prețul de 

pornire, licitația se va repeta în data de 24.05.2018, prețurile de pornire ur-

mând a fi  diminuate cu 40% față de prima licitație. 
6. ADRESA DE UNDE VOR PUTEA FI ACHIZIȚIONATE DOCUMENTELE DE PARTICI-

PARE: str. Domnească nr. 54, Primăria Municipiului Galați – Compartiment  în-

chirieri, concesiuni și vânzări terenuri.

7. ADRESA UNDE VOR FI DEPUSE DOCUMENTELE DE PARTICIPARE: STR. DOM-

NEASCĂ NR. 54, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – REGISTRATURĂ.

8. PREȚ DE PORNIRE:  PENTRU DESCONGESTIONAREA SPAȚIILOR DE DEPOZI-

TARE EXISTENTE SE SCOT LA VÂNZARE, PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE, 

URMĂTOARELE TIPURI DE DEȘEURI, ÎN CANTITATEA ȘI CU PREȚURILE INIȚIALE 

DE VÂNZARE, PREZENTATE MAI JOS:

Tip deșeu UM Cantitate Stare Preț (lei/kg) fără TVA
FIER – șină de tramvai cu canal m.l. 300 Nepregatit 0,60
CUPRU (fi r de contact – 0.026 kg/ml) m.l. 2000,00 Nepregatit 15,50
Fontă kg  4396,00 Nepregătit 0,5
Fier Vechi kg 101458,00 Nepregătit 0,5

9. GARANȚIE DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE :  ESTE ÎN CUANTUM DE 10% DIN 

VALOAREA STABILITĂ CU PREȚUL DE PORNIRE LA LICITAȚIE, AL FIECĂRUI TIP 

DE DEȘEU LICITAT, ASTFEL:

Tip Deșeu U.M Cantitate Preț ( lei/kg) fara TVA Garanție de participare
Fier – șina de tramvai cu canal kg 16800 0,60 1008 lei
Cupru – Fir contact kg 52 15,5 80,6 lei
Fontă kg 4396,00 0,5 219,8 lei
Fier Vechi kg 101458,00 0,5 5072,9 lei

10. CONTACT 
NR DE TELEFON: 0236/307.718

FAX: 0236/461.460

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro

PERSOANĂ DE CONTACT: MARDARE PETRU EUGEN
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Atenûie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaûi Departamentul Publicitate: Galaûi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
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ANUNúURI ZILNIC  l
8:00-17:00

SÂMBøTø  l
9:00-12:00

DUMINICø l
9:00-12:00

program
micù publicitate

 • Cu durere în su fl  et, anunûùm 

dispariûia fulgerùtoare a celei 

care a fost profesor BODEA 

EUGENIA. Este depusù la ca-

pela Cimitirului „Eternitatea”. 

Înhumarea are loc astùzi, 

26 aprilie 2018, ora 11.30, la 

Cimitirul „Eternitatea”. Cu re-

grete, familia Donûu Gheorghe. 

(228477) 

 • Cu durere în sufl et, anunúøm trecerea 

în nefi inúø a scumpei noastre mame, 

PAPARUĀ M÷RIOARA. Este depusø la 

Casa mortuarø din str. G.Coÿbuc. 

Înmormântarea are loc astøzi, ora 12.30, 

la „Eternitatea”. Copiii ÿi nepoúii. 

(228485) 

 • Ne despørúim de draga noastrø naÿø, 

PAPARUĀ M÷RIOARA, un om de o ca-

litate deosebitø. Fam. Gheorghiu. 

(228486) 

 PIERDERI  l

 • Pierdut legitimaúie student pe nu-
mele Beldie Bianca. Se declarø nulø. 
(228520) 
 • Pierdut certifi cat de înregistrare al soci-
etøúii MATECO SRL, J17/2110/2006, CUI 
20281490. Se declarø nul. (228521) 
 • Pierdut carnet student pe numele 

Crøciun Mødølina Teodora. Se declarø 
nul. (228531) 

 DIVERSE  l

 • Comuna Valea Mørului, titular al pla-
nului ”Construirea unei platforme de 
depozitare üi gospodørire a gunoiului 
de grajd, comuna Valea Mørului, jud.
Galaúi”(faza PUZ), cu amplasamentul 
în jud.Galaúi, comuna Valea Mørului, 
extravilan, lotul 1, anunúø publicul inte-
resat asupra depunerii primei versiuni a 
planului (PUZ) la APM Galaúi, în vederea 
obúinerii avizului de mediu. Informaúiile 
privind varianta de plan pot fi  consultate 
la sediul APM Galaúi, str.Regimentul 11 
Siret, nr.2, Galaúi,800340, jud.Galaúi üi la 
sediul titularului, sat Valea Mørului, co-
muna Valea Mørului, jud.Galaúi, de luni 
pânø joi, între orele 8,00-16,00 üi vineri 
între orele 08,00-14,00. Observaúiile pu-
blicului se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaúi, în termen de 15 zile calen-
daristice de la data apariúiei anunúului. 
(228472) 
 • Comuna Balabanesti anunta publicul 

interesat asupra depunerii solicitarii de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Amenajare teren multisport, 
comuna Balabanesti, judetul Galati”, 
propus a fi  realizat in sat Balabanesti, 
comuna Balabanesti, judetul Galati” 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui A.P.M. Galati, str.Regiment 11 Siret 
nr.2, Galati si la sediul Primariei comu-
nei Balabanesti, sat Balabanesti, str.
Principala nr.29, judetul Galati,in zilele 
de luni- joi,intre orele 08.30- 16.00 si vi-
neri intre orele 8.30- 13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autoritatii competente pentru protectia 
mediului, A.P.M. Galati. (228475) 
 • STOICA TEODOR CONSTANTIN 

Intreprindere Individuala, titular al planu-
lui “ CONSTRUIRE ATELIER MECANIC”, 
cu amplasamentul în extravialnul comu-
nei Umbraresti, T.155,P.850/4,judetul 
Galati., anunúø publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaúi, în vederea obúinerii avizului 
de mediu. Informaúiile privind varianta 
de plan pot fi  consultate la sediul APM 
Galaúi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 ÿi la se-
diul titularului, sat Umbraresti,comuna 
Umbraresti nr.218/1,judetul Galati, zil-
nic, de luni pânø joi, între orele 8.30-
16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaúiile publicului se primesc zilnic 
în scris la sediul APM Galaúi în termen de 
15 zile calendaristice de la data apariúiei 
anunúului. (228523) 

 DECESE  l

 • Cu adâncø durere, anunúøm tre-
cerea în nefi inúø a iubitului nostru 
soú, tatø ÿi bunic, NEAGU ION, 71 
ani (fost maistru Āantierul Naval). 
Corpul neînsufl eúit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Ana”. Slujba de 
înmormântare va avea loc vineri, la 
Biserica „Sf. Ioan”. Dumnezeu sø-l 
odihneascø în pace! (228462) 

 • Cu sufl etul sfâÿiat de durere, anun-

úøm stingerea fulgerøtoare din via-

úø a scumpei noastre PAVLENCO 

TINCA. Dumnezeu sø o odihneas-

cø în pace! Gelu, Violeta ÿi Andrei. 

Slujba de înmormântare va începe 

joi, 26 aprilie 2018, la ora 12,30, la 

Biserica „Sfi núii Împøraúi Constantin 

ÿi Elena”. (228464) 

 • A plecat spre odihna veÿnicø nana ÿi 

cumøtra noastrø, fostø profesoarø de 

geografi e, BODEA EUGENIA. Foÿtii elevi 

ÿi colegi de la ÿcoala din Rediu, Liceul 

Traian ÿi Liceul de Chimie Alimentarø 

cred cø-ÿi amintesc cu compasiune 

de cea care spunea: „Cei premianúi la 

ÿcoalø sunt repetenúi în viaúø”. Educatø 

frumos, temeinic pregøtitø, a luptat sin-

gurø cu viaúa ÿi cu boala. Dumnezeu sø 

te ierte, GINA, ÿi (nu numai)... „Când lili-

acul va-nfl ori din nou, de tine noi ne vom 

aminti”, cu sufl etele cernite. Finul, famiile 

Creúu ÿi Chiriúø. (228466) 

 • O fi inúø dragø a plecat la Ceruri. 
Îndoliaúi în sufl et ÿi plini de durere, ne 
despørúim pentru totdeauna de bu-
nul nostru soú, tatø ÿi bunic, PRALEA 
DUMITRU, fost ÿofer la Atlas. 
Înmormântarea va avea loc sâmbø-
tø, la ora 12,00, sat Crøieÿti. 
(228499) 

 • Suntem aløturi de colega noastrø, 
Violeta Pavlenco, ÿi-i transmitem since-
re condoleanúe ÿi întreaga noastrø com-
pasiune în aceste momente de tristeúe 
în care se desparte de mama soacrø. 
Dumnezeu s-o odihneascø în pace. 
Colegii din cadrul Biroului Reparaúii 
Imobile, Primøria Galaúi. (228508) 

 • Colectivul SC Rùzboieni SRL 
este alùturi de domnul Pavlenco 
Angelin āi familia sa în profunda 

durere provocatù de dispari-
ûia fulgerùtoare a mamei sale, 

PAVLENCO TINCA. Sincere con-
doleanûe! (228509) 

 • Suntem aløturi de Veronica în aces-
te momente grele ÿi dureroase de tre-
cerea în nefi inúø a soúului, SECUIANU 
PETRIC÷. Dumnezeu sø-l odihneascø 
în pace! Maricica Catrinoiu. (228516) 

 • Suntem aløturi de familia greu 
încercatø de dispariúia fulgerøtoare 

a mamei ÿi bunicii, PAVLENCO 
TINCA. Dumnezeu sø o odihneas-
cø în pace! Sincere condoleanúe. 
Serv. Investiúii- Primøria Galaúi. 

(228517) 

 • Distinsa doamnø LINA CROITORU 
a plecat la Ceruri, demnø ÿi discretø, 
aÿa cum a trøit. Îi mulúumim din sufl et 
pentru ajutorul acordat la moment 
de røscruce. Drum luminat, stimatø 
doamnø! Familia Cîrcei Virginica ÿi 
Romiúø. (228524) 

 • În aceste momente de mare 

tristeúe suntem aløturi de Gelu ÿi 
Violeta, la trecerea la cele veÿni-
ce a mamei, TINCA PAVLENCO. 

Sincere condoleanúe. Familia Ene. 
(228526) 

 • Rugø sfântø pentru odihna minunatu-
lui sufl et al celei care a fost CROITORU 
LENUùA. Familia Enache (228527) 

 • Suntem alùturi de familia 
Pavlenco la durerea produsù de 
trecerea în nefi inûù a celei care 
a fost TINCA PAVLENCO, mamù, 
bunicù, strùbunicù, om de o de-
osebitù blândeûe. Dumnezeu sù 
o odihneascù! Familia Doboā. 
(228544) 

 • Suntem aproape de sufl etul tøu, la 
pierderea mamei ÿi prietenei tale iu-
bite, LINA CROITORU. Diana ÿi Dan. 
(228547) 

 COMEMORøRI  l

 • Au trecut 6 ani de dor, lacrimi ÿi 

tristeúe, de la decesul scumpului 

nostru soú, tatø ÿi bunic, VIERU 

VIOREL. Dumnezeu sø te odihneas-

cø în liniÿte ÿi pace! Familia. 

(228433) 

 • Astøzi, 26 aprilie, cu durere în sufl et, 

anunúøm cø se împlinesc 5 ani de la 

trecerea în nefi inúø a celei care a fost 

CHELMU ELENA, o mamø ÿi o soúie 

deosebitø. Dumnezeu sø o odih-

neascø în pace! Mereu vei rømâne în 

sufl etele noastre. Familia Chelmu. 

(228480) 

 • Privim cøtre cer ÿi rugøm o stea sø te 

sørute, luna sø-úi vegheze somnul, iar 

îngerii sø-úi cânte „La mulúi ani”. Astøzi, 

26 aprilie 2018, ai fi  împlinit 56 ani, dragul 

nostru fi u ÿi frate, LEONARD CHIRIL÷. 

Luminø ÿi fl ori, lacrimi ÿi durere în aceas-

tø zi tristø. În gândul ÿi în inimile noastre 

vei rømâne veÿnic viu. Dumnezeu sø te 

ierte ÿi sø te odihneascø în pace. Pørinúii, 

Sandu ÿi Marga, surorile, Marlena ÿi 

Gabi, nepoata Ana. (228490) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimù orù, zi de zi

cronologieologie

aprilie

26
1731  u  Încetează din viaţă DANIEL 
DEFOE (n.1660), scriitor britanic.
1766  u  Încep cursurile la Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol, din Galaţi, înfiinţată 
printr-un hrisov a lui Grigore 
al III-lea Alexandru Ghica, 
din 13 august 1765.
1775  u  În urma convenţiei încheiate 
între Imperiul Otoman şi Austria, 
Bucovina intră în componenţa 
Imperiului Habsburgic.
1798  u  Se naşte EUGENE 
DELACROIX (m. 1863), pictor, 
desenator, gravor şi litograf francez, 
unul dintre cei mai mari pictori 
autentici ai şcolii romantice.      
1908  u  Încetează din viaţă, la Galaţi, 
FANI TARDINI (n. 1823), actriţă. Din 
1872 se stabileşte la Galaţi. În anul 
1887 pune în scenă, pentru prima 
oară la Galaţi, piesa « O scrisoare 
pierdută », de I.L.Caragiale. Din anul 
2000, Teatrul Dramatic din Galaţi îi 
poartă numele. 
1922  u  Se naşte ŞTEFAN AUGUSTIN 
DOINAŞ (m. 2002), poet, eseist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul «Mihai 
Eminescu» al Academiei Române, 
cu Premiul Naţional pentru Poezie 
«Mihai Eminescu», cu alte premii.
1956  u  Se naşte ADRIANA 
TRANDAFIR, actriţă, pedagog, 
laureată cu Premiul UNITER, cu 
Premiul pentru Cea mai bună actriţă 
la Festivalul de Teatru de la Galaţi 
(2000, 2002), cu alte premii.
1963  u  Încetează din viaţă VASILE 
VOICULESCU (n. 1884), poet, 
prozator, dramaturg, membru, 
post-mortem, al Academiei Române.    
1972  u  Se naşte, la Galaţi, ADRIAN 
GEORGE SECARĂ, poet, eseist, critic 
literar, publicist.
1995  u  La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca, din Bucureşti, a avut 
loc, în premieră, prima operaţie de 
schimbare de sex din România. Un 
tânăr de  19 ani a devenit femeie.
2004  u  Încetează din viaţă TITUS 
MOCANU (n. 1923), estetician. Din 
1979 stabilit în Germania. V.G.

EXPOZIúII 

 u Muzeul de Artù Vizualù   Expoziţia “Pro Boholţ 
- 2018”
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artù   u

Expoziţie de pictură şi grafică semnată de Valeriu 
Şuşnea - “Călătorie imaginară”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Ruralù “Ion Avram Dunùreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
 Casa Colecûiilor (Galaûi) āi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveāti)   Închise 
temporar.
 Complexul Muzeal de Ātiinûe ale Naturii  u

“Rùsvan Angheluûù”   Expoziţiile: “Reptile vii foarte 
periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între lumi” - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, “Arii 
protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii entomolog” şi 
“Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor în natură”, “Cerul 
în mâinile tale 2” - planetariu pentru nevăzători, 
“Descoperă singur Universul”, “Fosile vii - crabii 

potcoavă”, “Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - joi - 8,00 - 20,00, vineri, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Francezù “Eugene Ionesco”   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU l

Atac aerian 
german asupra 
oraşului spaniol 
Guernica
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 26 aprilie 1937, 
aviaûia germanù a bombardat 
āi a distrus, într-o proporûie 
considerabilù, oraāul Guernica, 
din Spania. Aceastù acûiune era 
inclusù în planul cancelarului 
german Adolf Hitler de a-l ajuta 
pe generalul Francesco Franco 
sù continue Rùzboiul Civil din 
Spania.

Atacul aerian asupra oraşu-
lui spaniol Guernica, cunoscut 
drept „Operaţiunea Rugen”, des-
făşurat de avioanele Luftwaffe şi 
susţinut de o forţă expediţionară 
a armatei italiene, a distrus trei 
sferturi din suprafaţa localităţii 
basce, ucigând aproximativ 300 
de oameni şi rănind alţi 900.

Privit peste timp, atacul în-
dreptat direct asupra unei loca-
lităţi şi asupra persoanelor civile 
poate fi  considerat un act tero-
rist. Audierea feldmareşalului 
Hermann Goring, în cadrul Tri-
bunalului Militar Internaţional 
de la Nurenberg, a dezvăluit că 
„Războiul Civil Spaniol a repre-
zentat o oportunitate pentru a 
testa forţa Luftwaffe şi acumu-

larea de experienţă de către pi-
loţii germani”. Pe de altă parte, 
declaraţia lui Hermann Goring 
este pusă la îndoială de posibi-
litatea ca armata germană să fi  
atacat oraşul Guernica, pentru 
a răzbuna doborârea pilotului 
german căzut la Bilbao cu ceva 
timp înainte.

Totuşi, Germania s-a ameste-
cat în Războiul Civil din Spania 
şi pentru a susţine atacul forţelor 
naţionaliste conduse  de genera-
lul Francisco Franco împotriva 

naţionaliştilor basci şi a guver-
nului republican. Guernica era 
poarta strategică spre capturarea 
oraşului Bilbao, ultima redută de 
rezistenţă din nord şi, totodată, 
singura posibilitate de retragere 
pentru forţele republicane.

Ordinul de declanşare a aces-
tui atac asupra oraşului Guerni-
ca, a fost transmis de către co-
mandantul forţelor naţionaliste, 
locotenentul colonel Wolfram 
Freiherr von Richthofen, afl at la 
comanda Legiunii Condor. .

istorie
Aprilie 1937

tel. utile
Dispecerat Urgenûe 112
Ambulanûù non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaûii de Urgenûù (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliûie 0236/407000
Poliûia Transporturi 0236/418460
Secûia 1 de Poliûie 0236/419966
Secûia 2 de Poliûie 0236/460854
Secûia 3 de Poliûie 0236/413400
Secûia 4 de Poliûie 0236/468490
Secûia 5 de Poliûie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliûiei
de Frontierù Galaûi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliûia Localù 0236/314000
Prefecturù 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeûului 0236/411099
Primùrie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaûii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecûia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilù 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaúii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaûi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaûi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenûù 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecûioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipalù 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeúean)
 0236/473013

Timiāoara

27  14

Cluj

24 13

Bucureāti

28  17

Galaţi

29  15

Constanţa

18  14

Braāov

24 13

Londra

14 8
Paris

15  8
Madrid

26  13
Roma

26  14

Chiāinău

31 14

ÎNSORIT. Potrivit me-
teorologilor, astøzi va fi  însorit. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximø de 29 de grade Celsius, 
iar, pe timpul nopúii, mercurul în 
termometre va coborî pânø la 
circa 15 grade Celsius. Āansele de 
precipitaúii sunt de circa 10 la sutø. 
Vântul va atinge o vitezø de pânø 
la 8 kilometri pe orø. Presiunea 
atmosfericø va oscila în jurul valorii 
de 759 mm coloanø de mercur, iar 
umiditatea nu va depøüi valoarea 
de 52 la sutø.   . surse online

meteo 26 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

rùsare
 36:05 am

apune
 58:07 pm AR
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureāti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
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TAUR l

21 aprilie - 21 mai  

Vù sfùtuim sù evitaûi speculaûiile 
fi nanciare.

GEMENI l

22 mai - 21 iunie  

Contextul astral al zilei este 
favorabil cùlùtoriilor în interes 
personal ýi comunicùrii.

RAC l

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilù în toate 
domeniile ýi aveûi ýanse mari sù 
realizaûi tot ce v-aûi propus.

LEU l

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilù în plan 
fi nanciar.

FECIOARÃ l

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ivi posibilitatea de a 
demara o afacere nouù pe cont 
propriu.

BALANÞÃ l

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine sù acordaûi mai multù 
atenûie chestiunilor profesionale 
urgente.

SCORPION l

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil sù aveûi de fùcut 
câteva drumuri scurte în interes 
profesional.

SÃGETÃTOR l

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bunù pentru a face 
planuri de viitor pe termen lung.

CAPRICORN l

22 decembrie - 19 ianuarie 

La locul de muncù sau în afaceri 
pot avea loc schimbùri care vù 
favorizeazù.

VÃRSÃTOR l

20 ianuarie - 18 februarie 

Contextul astral al zilei de azi vù 
este favorabil în plan profesional 
ýi în afaceri.

PEĀTI l

19 februarie - 20 martie 

Este posibil sù faceûi planuri 
pentru o cùlùtorie în interesul 
familiei.

BERBEC l

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilù în general, în 
care aveûi ýanse sù realizaûi tot 
ce v-aûi propus.

horoscop
26 aprilie

online

fi lmul zilei
JOI, 26 APRILIE l

TU ALEGI!
HBO. ora 20:00, romantic, 2017, comedie

Cu: Alexandra Lamy, Arnaud Ducret, Jamie Bamber,  u

Anne Marivin. Cartofi prăjiţi sau salată? 
Prieteni sau iubiţi? Stânga sau dreapta? 
Viaţa este compusă din decizii mici şi mari - 
problema lui Juliette este că nu este în stare să ia nici 
cea mai mică decizie. 

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
12:00 Parlamentul României
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!

15:00 Akzente
16:00 Telejurnal
16:05 Akzente
17:00 Telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 Banii tøi
18:35 Pulsul zilei
19:30 Jurnal de Centenar
19:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:30 Starea naúiei
22:55 Starea zilei
22:59 Starea naúiei
23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal
00:30 Eurovision 2018 - Selecúia 

naúionalø
01:30 România 9 (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecúii de viaúø

15:00 La Møruúø

17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinúi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinúi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecúii de viaúø (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Røzvan ÿi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                      
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct 

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, 
ce reuşeşte să aducă zilnic 
în atenţia publicului 
subiecte inedite 
şi de actualitate,

19:00 Observator
20:00 Aici eu sunt vedeta!

22:00 Guess My Age –            
Ghiceste varsta

23:15 Xtra Night Show
cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 Prietenii de la 11 (R)
cu Diana Munteanu                              
şi Florin Ristei

02:45 Totul pentru dragoste (R)

07:00 Pastila de râs
Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Eşti 
nervos? Eşti stresat? Te-a 
enervat şefu/şefa? Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trødarea

Turcia, Dramă
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau lângø mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Dragoste ÿi urø

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz
00:45 Ātirile Kanal D (R)
01:45 Furtunø pe Bosfor

Turcia, Dramă
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Oameni ca noi
07:55 Maudie

Irlanda, Canada, Biografic, 
Dramă, Romantic, cu: 
SallyHawkins, 
Ethan Hawke,                           
Zachary Bennett, 
Kari Matchett

09:50 Godzilla
12:05 Pasagerii
14:00 Garduri
16:15 Børbatul cu inima de fi er
18:15 Viaúa secretø a cuplurilor 
19:15 Lumea de dincolo - Ep. 10
20:00 Tu alegi!

21:35 The Rock ÿi a doua ÿansø

23:00 Sin City
SUA, 2006, acţiune,                 
cu: Bruce Willis, Jessica 
Alba, Mickey Rourke,         
Jaime King, Clive Owen

01:00 Jaful de la Hatton Garden
02:35 Predators

cu: Adrien Brody, Topher 
Grace, Alice Braga, 
Walton Goggins, Laurence 
Fishburne

08:00 Câÿtigø România! (R)

08:50 5 minute de istorie 
09:00 Iubire imposibilø (R)
10:10 Femei de 10, børbaúi de 10
11:00 Pescar hoinar (R)
11:30 Plimbaúi ÿi mâncaúi (R)
12:00 Documentar 360° Geo
13:00 Telejurnal TVR 2
14:00 Se zice cø...
15:00 Āi vrabia e o pasøre

Ungaria, Comedie
16:40 Femei de 10, børbaúi de 10
17:40 Iubire imposibilø

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 Câÿtigø România!

21:10  Moby Dick
22:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Câÿtigø România! (R)

01:20 Moby Dick (R)
Germania, Austria, 
Aventuri, Dramă

TVR 1 l PRO TV l ANTENA 1 l

KANAL D l HBO l TVR 2 l

program TV joi 26 aprilie

remember
 BjØrnstjerne BjØrnson (1832-1910)

Poetul, prozatorul şi drama-
turgul norvegian BjØrnstjerne 
BjØrnson s-a născut (8 decembrie 
1832) în localitatea Kvikna, din ţi-
nutul Osterdalen. A făcut studii în 
Cristiania.

BjØrnstjerne BjØrnson a fost, 
în 1852, director al Teatrului din 
Bergen; în 1859 a condus ziarul 
„Aftenbladet”, din Cristiana; între 
1865-1869, a fost director al Teatru-
lui Naţional din Cristiana şi a editat 
revista „Norsk Folksblat”.

Scriitor patriot, preocupat de 
viaţa şi destinul poporului său, 
BjØrnstjerne BjØrnson s-a vrut „un 

martor şi un implicat al istoriei de 
partea omului simplu şi sărac, fi ind 
un moralist optimist”. Din opera sa 
fac parte nuvelele „Arme”, „Flăcăul 
vesel”; drama istorică „Regele Sver-
re”; tragedia dramatică „Singurd 
cel Rău” - o capodoperă a teatrului 
istoric norvegian; prima comedie 
modernă norvegiană „Tineri că-
sătoriţi”; romanul „Fata pescaru-
lui”; volumul de versuri „Poezii şi 
cântece”; drama istorică „Singurd 
Cruciatul” şi ultima sa operă, piesa 
socială „Când mustul fi erbe”.

Mare gazetar şi un luptător te-
nace pentru emanciparea teatrului 

CERNAVODø l

HÂRĀOVA l

BRøILA l

506 CM
572 CM
560 CM

-8 cm
-4 cm
-4 cm

GALAúI l

ISACCEA l

TULCEA l

538 CM
438 CM
349 CM

-6 cm
-2 cm
-4 cm

norvegian, BjØrnstjerne  BjØrnson 
a fost onorat, în anul 1903, cu Pre-
miul Nobel pentru Literatură.

A încetat din viaţă la 26 aprilie 
1910. . V.G.AR
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sudoku
Completaûi fi ecare grilù cu toate cifrele de la 1 la  u

9, astfel încât acestea sù se regùseascù o singurù 
datù atât în ariile de câte 9 cùsuûe delimitate grafi c 
în interiorul grilei, cât āi pe fi ecare linie āi coloanù a 
grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica l

1
- Nu-nţeleg  de  ce  m-aţi  adus 
la Poliţie?, zise beţivul
- Pentru  băutură!
- Păi, de  ce  nu  ziceţi  aşa? 
Adu-mi  un  coniac! 2    

- Popescule,unde  ai  fost? 
- La  baie, şefu’!
- Juma’  de  oră?
- Era  atât  de  frig, şefu’, că  
n-o  mai  găseam. 

reûeta zilei
Prùjitura 
inteligentù

INGREDIENTE.  4 ouø la temperatura 
camerei, esenúø de vanilie, 150 g zahør, 125 g unt 
moale, 115 g føinø, 500 ml lapte cølduú.

PREPARARE. Unge cu unt o tavø pøtratø 
sau rotundø de 20/20 cm. Separø ouøle üi bate 
albuüurile, pânø când spuma rømâne pe paletele mi-

xerului.Freacø gølbenuüurile cu zahørul. Adaugø untul 
üi esenúa de vanilie, continuø sø amesteci pentru 1-2 
minute, apoi adaugø føina ÿi laptele treptat, urmat de 
albuüurile bøtute. Toarnø aluatul în tava de prøjiturø üi 
coace-o aproximativ o orø sau pânø când stratul su-
perior devine auriu, iar prøjitura trece testul scobitorii. 
Orneazø prøjitura cu zahør pudrø. . A.F. 

tv
mania
Când mama 
e starletø                 
în reviste 
pentru adulúi...

u Revanşa. Căpşunica dintre 
sânii mari şi rotunzi, gata să se 
prăvălească din decolteul adânc, 
asortată cu o pereche de cătuşe cu 
blăniţă roşie, agăţată în centura 
taliei de viespe. Ca într-o fantezie 
erotic-culinară, s-a prezentat 
Raluca Podea, anul trecut, la 
„Chefi  la cuţite”. Preparatul ei, o 
„pizza desert”, a dus-o în etapa 
următoare a concursului, de unde 
a fost eliminată. Hotărâtă să-şi 
ia revanşa, Raluca s-a întors la 
„Chefi  la cuţite”, dar nu singură, 
ci cu fi ul ei, David, în vârstă de 
zece ani, elev la Liceul de Artă 
„Dinu Lipatti”, un puşti frumos 
şi inteligent care, după cum a 
mărturisit, a învăţat să gătească 
de la doi ani, de la bunica lui. 
De data asta, Raluca nu şi-a 
putut decora decolteul cu nimic 
alimentar pentru că n-ar fi  avut 
ce alege din platoul ei: cartofi  
prăjiţi, ouă prăjite cu piper şi nişte 
cârnaţi făcuţi de ea însăşi, cu un 
sos de usturoi. Din păcate, n-a 
primit decât un singur cuţit, de 
la Chef Cătălin Scărlătescu, şi a 
fost descalifi cată. La polul opus 
David a impresionat cu un lava 
cake, primind cuţite de la Florin 
Dumitrescu şi Sorin Bontea. 
Morala? Când mama pozează 
în reviste pentru adulţi, e mai 
înţelept să înveţi să-ţi faci singur 
de mâncare… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Mese... rotunde!

Dezlegarea jocului „PRIETENI... DE BIROU“ de ieri:

Orizontal: u

G, O, O, GRAFICE, AMIRAL, R, ETICA, I, GANDACI, IT, TAUR, URNA, PA, CEA, AT, CIA, 
DC, AS, LIN, EROTIC, TEMBELE, O, COLI, SETOS, RE, SAGETI.

Nazala din 
faúø

Løsat în jos

...

...

A merge pe 
vârfuri

O lirø 
schimbatø!

Galbeni la 
han

Lance

Viaúø de 
actor

Lipitul 
tehnic

De prin 
preajmø

Atras la røu

Loc de 
spølare

În spatele 
uÿilor 

închise
Marea 

Galbenø

Felul trei la 
masø

Semn de 
trecere

Acar în 
garø!

Realizare în 
trepte

Direcúie

Tribun la 
tribunø!

Singuri!

A trece 
apa

Oameni cu 
copii

Notø la 
cadou!

Decis de la 
centru!

...

Ridicø 
tonul

Car cu 
spatele!

Au... o 
valoare

Dan s-a 
încurcat!

...

Ne..buni

Alert

Buni de platø 
în Europa 

(arg.)

ùinute în cont!

Gh. Gurău

Împodobite

Singure!

rebus
Gura lumii...

ORIZONTAL: u 1) Unu cu gura mare – Gura lumii…cu cântec. 2) Rùi de gurù – 
Salivù groasù ce se scurge din gurù. 3) Gura mare,cât o… - Se bat turcii la gura 
lui…la masù. 4) Colindùtori prin lume,cu hanul în frunte – Āase latin. 
5) Apare…când dùm din gurù. 6) Caier mare! – A-āi umple gura cu alimente. 
7) Mov la capete! – Seci la miez! – Un fel de apù de gurù…tare. 8) Gura leului – A 
muācat din mùrul oprit – Primul cuvânt scos din gurù…aiurea! 9) Rùsunet când 
deschidem gura…la perete (pl.) – Autoritatea Navalù Românù (siglù). 10) A da 
tare cu gura – Organele osoase din gurù.
VERTICAL: u 1) Albul de la gura puiāorilor – Miācarea uāoarù a buzelor cu 
bucurie. 2) A nu mai deschide gura cu niciun chip – Sunetele gurilor în acord. 
3) Nu au pe ce pune gura la masù – Clasamentul aleāilor lumii. 4) Gurù de 
foc… la o ieāire vulcanicù (pl.) – Luat la mijloc! 5) Date cu baiû! – Aer! – Peretele 
superior al cavitùûii bucale, în exprimare frustù. 6) De culoarea untului – Lipsit 
complet de aer. 7) Termen de adresare pe uliûù – úine limba în gurù. 8) Cel de 
dar nu se cautù la dinûi, se spune… - Primul la numùrat – Reper temporal în 
evoluûia lumii. 9) Ca o mùslinù… la vedere – Se aude la ronûùitul oaselor. 10) Cei 
ce declamù, cu voce tare un text în versuri. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „VIN LA ÎNøLŢIME“ de ieri:
Orizontal: u

VVVVVVVVVV, IIIIIIIIII, NNNNNNNNNN, DACA, DODGE, IRI, BE, E, T, 
CO, AA, ACTE, AMESTECAT, T, LAUDAT, M, INALTATORI, VANT, MIRAT.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Hainø de 
ploaie

Acuze de 
bazø!
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MUZEUL ILUZIILOR, 
PENTRU PRIMA 
DAT÷ LA GALAùI 
INEDIT. Vizitatorii sunt 
aÿteptaúi, pentru prima oarø în 
Galaúi, la primul Muzeu al Iluziilor 
din România, care va fi  deschis, 
în perioada 1 - 27 Mai 2018, 
la Complexul Muzeal de Ātiinúele 
Naturii “Røsvan Angheluúø”. 
> pag. 07

TRATAMENT 
INOVATOR             
PENTRU CANCERUL 
DE PL÷MÂNI
IMUNOTERAPIE. Un 
nou tratament împotriva cancerului de 
plømâni a obúinut reducerea riscului 
de deces al pacientului cu 51 la sutø, 
potrivit Asociaúiei Americane pentru 
Cercetarea Cancerului, citatø de EFE.  
> pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învùûùcei

Temù pentru acasù: completeazù, decupeazù āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacûiei (str. 
Domneascù nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaûa liberù”, publicate de luni 
pânù sâmbùtù inclusiv. Tragerea la sorûi pentru 
desemnarea premiantului sùptùmânii va avea loc 
în holul redacûiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, dupù 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaûa liberù”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notù îi dai ziarului tùu astùzi? u

săptămâna  23-28 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe sùptùmânù!

Premiile se revendicù pânù la
data urmùtoarei extrageri.

16 joi

23 - 28 aprilie 2018 16

TERMEN PENTRU DECLARAREA CUMPĂRĂRII VEHICULELOR . OBLIGAŢIE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

O ordonanûù de urgenûù care 
va intra în vigoare în mai puûin 
de o lunù prevede cù cei care 
achiziûioneazù vehicule trebuie 
sù înregistreze tranzacûia în cel 
mult trei luni de la cumpùrare.

20 mai 2018 este data la care va 
intra în vigoare  O.G. nr. 14/2017 
privind suspendarea înmatriculă-
rii vehiculelor, act normativ care 
vine să modifi ce anumite preve-
deri existente în Codul rutier. 
Două menţiuni importante cu-
prinse în actul normativ adoptat 

de executiv anul trecut se referă 
la cauzele în care suspendarea în-
matriculării intervine de drept, 
ambele sancţionând conduita 
pasivă a posesorilor de maşini. 
Dacă într-un prim caz este vorba 

de inspecţia tehnică periodică, a 
cărei expirare sau anulare atrage 
de drept sancţiunea suspendării, 
cel de-al doilea introduce practic 
obligaţia transcrierii vânzării-
cumpărării într-un termen bine 
stabilit. 90 de zile vor avea la dispo-
ziţie cei care achiziţionează vehi-
cule să le treacă pe numele lor, în 
caz contrar înmatricularea fi ind 
suspendată de drept, iar pe cale de 
consecinţă cu acea maşină nu se 
va mai putea circula pe drumu-
rile publice. Asta nu înseamnă că 
înregistrarea nu se va putea face 
şi după expirarea acestui termen, 
ne asigură reprezentanţii Servi-
ciului de Înmatriculări Galaţi. Ce 

riscă cei care circulă cu maşina 
fără să o fi  înregistrat în 90 de 
zile şi a cărei înmatriculare va fi  
fost suspendată de drept? Într-o 
primă fază, amendă şi ridicarea 
plăcuţelor de înmatriculare, iar 
în caz de „recidivă”, dosar penal. 
Pentru a verifi ca starea înmatri-
culării vehiculului, Direcţia Re-
gim Permise de Conducere şi În-
matricularea Vehiculelor pune la 
dispoziţia deţinătorilor de maşini, 
pe site-ul propriu, la secţiunea ser-
vicii online – stare înmatriculare, 
o aplicaţie prin intermediul căre-
ia există posibilitatea de a verifi ca 
în timp real dacă înmatricularea 
este suspendată sau validă. .

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaûa liberù”, pânù 
pe data de 28 a 
fi ecùrei luni, sau la 
factorii poātali.

Aboneazù-te!
cu doar 33 de lei/lunù!

accident
O profesoarø bøutø s-a røsturnat cu maÿina în trafi c

O femeie de 40 de ani din Ga-
laţi, profesoară la o unitate de 
învăţământ din Galaţi, a avut 
parte de scene ca în fi lmele de 
acţiune. Şi asta pentru că s-a răs-
turnat cu maşina chiar la ieşirea 
din oraş, pe bulevardul Dunărea. 
La faţa locului a ajuns imediat un 
echipaj de la Poliţia Rutieră, care 
a testat-o pe femeie cu aparatul 
DRAGER. Rezultatul i-a şocat pe 
oamenii legii. „O femeie de 40 
de ani conducea pe bulevardul 

Dunărea şi, la intersecţia cu Ca-
lea Galaţi, a pierdut controlul 
asupra direcţiei şi s-a răsturnat. 
În urma incidentului au rezul-
tat doar pagube materiale, dar 
poliţiştii au constatat că femeia 
se afl a sub infl uenţa băuturilor 
alcoolice. Şoferiţa a fost testată 
cu aparatul alcoolscop, rezulta-
tul fi ind de 1,32 g/l alcool pur 
în aerul expirat. Aceasta a fost 
condusă la spital pentru recol-
tarea de probe biologice”, ne-a 

explicat comisar-şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Şoferiţa, care este so-
ţia unui poliţist, nu a suferit le-

ziuni, dar s-a ales cu dosar penal 
pentru conducerea unui vehicul 
sub infl uenţa băuturilor alcooli-
ce.  . T.M.

Maşinile „pe numele altuia“, 
suspendate din trafic

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




